AU ISSN 0039-1093

Eigentimer, Herausgeber, Verleger:

Amt der Steiermérkischen Landesregierung, Fachabteilung 1C - Landesstatistik
Redaktion: W. Hofrat Dr. Ernst Burger, Tel.: 0316/877-2666, FAX: 0316/877-2294, E-mail:
landesstatistik@stmk.gv.at
Preis pro Exemplar: 6,-- € + Versandkosten
Druck: Landesdruckerei und Abteilung 2 - Zentralkanzlei
Alle: 8010 Graz-Burg, Hofgasse 15






Steirische Statistiken, Heft 7/2005 3 Landtagswahl 2005, Erstauswertung

INHALTSVERZEICHNIS
iV 0 o 1= .4 1=1 o (U o SO PS 5
2 Wahlberechtigte und WahIbeteiligung...........cooiveiiiiiiiec e 5
3 Wahlergebnisse auf Landesebene inklusive Wahlkartenwahler ..............ccccccoocveennen. 6
N \V/ F= VgL P U £S3Y/=] (T (U] o ST R TR 8
5  Wahlergebnisse nach Gemeindetypen...........cccveiveiiieeie e 8
5.1  Strukturergebnisse 2005........c.ccooiiiiiiiiiiieiiee e 8
5.2 Vergleich zur Landtagswahl 2000............ccccceiiiiiieiiiieieese e 11
6  Anmerkungen zur Gemeindetypisierung und zu den Tabellen.........c...ccccccevvevnennn. 13
TABELLEN
Landtagswahl 2005 nach GEMEINAELYPEN........coviiiiieeice e 17

Landtagswahl 2005 - Vergleich mit LTW 2000
(NACH GEMEINUELYPEN).. ..ttt b bbb 22

Landtagswahl 2005 — Ergebnis Wahlbeteiligung
(nach Gemeinden) die DESLEN 30.......cc.ciiiiiieieiiece et 27

Landtagswahl 2005 — Ergebnis Wahlbeteiligung
(nach Gemeinden) die SChIECTESTEN 30.........ciiiiiiiieieee e 28

Landtagswahl 2005 — Ergebnis OVP
(nach Gemeinden) die DESLEN 30.........ciiiiiiiieiieee et 29

Landtagswahl 2005 — Ergebnis SPO
(nach Gemeinden) die DESTEN 30.......cuoiiiiiiiie e 30

Landtagswahl 2005 — Ergebnis FPO
(nach Gemeinden) die DESLEN 30.......c.ciiiiiieieiieee e 31

Landtagswahl 2005 — Ergebnis Griine
(nach Gemeinden) die DESLEN 30.......ccuoiiiiiiiiiiiiiieee e 32



Steirische Statistiken, Heft 7/2005 4 Landtagswahl 2005, Erstauswertung

Landtagswahl 2005 — Ergebnis KPO
(nach Gemeinden) die DESLEN 30.........coiiiiiiiiiieie et 33

Landtagswahl 2005 — Ergebnis LH
(nach Gemeinden) die DESLEN 30........c.ciieieiieieeie et sre e 34

Landtagswahl 2005 — Ergebnis BZO
(nach Gemeinden) die DESLEN 30.........coiiiiiiiiieeie et et 35

Landtagswahl 2005 — Ergebnis Parteifrei
(nach Gemeinden) die DESLEN 30........c.ciieieiieie e sre e 36

Landtagswahl 2005 — Vergleich mit LTW 2000 OVP
(nach Gemeinden) die DESLEN 30........coiiiiiiieieiie e e 37

Landtagswahl 2005 — Vergleich mit LTW 2000 OVP
(nach Gemeinden) die SChIEChLESIEN 30........cceeiviiecieiiee e 38

Landtagswahl 2005 — Vergleich mit LTW 2000 SPO
(nach Gemeinden) die DESLEN 30.......cuiiiiiieie e 39

Landtagswahl 2005 — Vergleich mit LTW 2000 SPO
(nach Gemeinden) die SChIECTESTEN 30.........coiiiiiiiiiee e 40

Landtagswahl 2005 — Vergleich mit LTW 2000 FPO
(nach Gemeinden) die DESLEN 30.......c.ciiiiiieieiieee e 41

Landtagswahl 2005 — Vergleich mit LTW 2000 FPO
(nach Gemeinden) die SChIECTESTEN 30........c.ciiiiiiiiiieee e 42

Landtagswahl 2005 — Vergleich mit LTW 2000 Griine
(nach Gemeinden) die DESLEN 30.........ciiiiiieieiiee et 43

Landtagswahl 2005 — Vergleich mit LTW 2000 Griine
(nach Gemeinden) die SChIECTESTEN 30 ........ooviiiiiiiiieieee s 44

Landtagswahl 2005 — Vergleich mit LTW 2000 KPO
(nach Gemeinden) die DESLEN 30.......c.ciiiiiiieiiiieie e sae e 45

Landtagswahl 2005 — Vergleich mit LTW 2000 KPO
(nach Gemeinden) die SChIECTESTEN 30.........ciiiiiiiiiieiee e 46

Verzeichnis

Berichte aus der Publikationsreihe,,Steirische Statistiken seit 1980 ..........oooeeevieeeeeeeeeeenne. 47



Steirische Statistiken, Heft 7/2005 5 Landtagswahl 2005, Erstauswertung

Landtagswahl 2005

S. Kern

1 Vorbemerkung

Die statistische Aufbereitung von Landtagswahlergebnissen z&hlt zu den Grundaufgaben der
Landesstatistik. Eine Wahlanalyse vor dem Hintergrund verschiedener Strukturen in der
Bevolkerung lasst verdeckte Muster erkennen. In der Form einer Schnellinformation soll die
interessierte  Offentlichkeit Kenntnis auch (ber diese differenzierten Ergebnisse der
Landtagswahl vom 2. Oktober 2005 erhalten.

2 Wahlberechtigte und Wahlbeteiligung

Wahlberechtigt sind alle Manner und Frauen, die am Wahltag das 18. Lebensjahr vollendet
haben, die Osterreichische Staatsblrgerschaft besitzen, am Stichtag (26. Juli 2005) in einer
Gemeinde des Landes Steiermark ihren ordentlichen Wohnsitz gemeldet haben und nicht vom
Wahlrecht ausgeschlossen sind.

An der Wahl nehmen nur Wahlberechtigte teil, deren Namen im abgeschlossenen
Wahlerverzeichnis enthalten sind. Jeder Wahlberechtigte hat nur eine Stimme, und er darf in
den Wahlerverzeichnissen nur einmal eingetragen sein. Grundsétzlich Ubt jeder
Wahlberechtigte sein Wahlrecht in dem Ort (Gemeinde, Wahlsprengel) aus, in dessen
Wahlerverzeichnis er eingetragen ist. Wahlberechtigte, die im Besitz einer Wahlkarte sind,
konnen ihr Wahlrecht auch auerhalb dieses Ortes ausuben.

Ausgeschlossen vom Wahlrecht ist, wer durch ein inldndisches Gericht wegen einer oder
mehrerer mit Vorsatz begangener strafbarer Handlung(en) zu einer mehr als einjéhrigen
Freiheitsstrafe rechtskraftig verurteilt ist (siehe §22 Landtags-Wahlordnung 2004, LGBI. Nr.
45/2004).

Die Zahl der Wahlberechtigten ist von 2000 auf 2005 um 25.943 bzw. 2,9% gestiegen. Das
Ergebnis geht auf Einblrgerungen sowie auf demografische und Wanderungseffekte zurtick.

Hinsichtlich der Alterstruktur konnen wir mit Hilfe des bevolkerungsstatischen
Datenbanksystems POPREG sowie der Bevolkerungsfortschreibung von Statistik Austria
folgende Informationen angeben. Zum Jahresbeginn 2005 lebten 164.571 Jungwahler



Steirische Statistiken, Heft 7/2005 6 Landtagswahl 2005, Erstauswertung

(Inl&nder im Alter von 18 bis unter 30 Jahren) in der Steiermark. Funf Jahre davor waren es
173.582. Somit ist diese Gruppe um 9011 Personen bzw. um 5,2% zurtickgegangen.

Auf die ,,mittelalterliche* Bevolkerungsgruppe der Inldnder im Alter von 30 bis unter 60
Jahren entfallen nun 484.445 Personen. Das sind um 4.389 mehr als Anfang 2000 (+0,9%).

Die Zahl der Uber 60-Jahrigen Inlénder stieg im 5-Jahres-Abstand um 21.475 auf insgesamt
272.668 zum Jahresbeginn 2005 (+8,5%).

Die junge Bevolkerungsgruppe hatte also um ca. 9.000 Personen weniger, die mittlere um
4.400 mehr und die &ltere um 21.500 mehr als 2000. Der Saldo ergibt somit ein Plus von ca.
16.900.

Von den 929.795 Wahlberechtigten beteiligten sich 76,2 Prozent an der Landtagswahl 2005.
Das waren um 1,5 Prozentpunkte mehr als 2000. Die Wahlbeteiligung ist somit leicht
gestiegen. VVon den 708.307 abgegebenen Stimmen waren 10.232 ungultig. lhr Anteil stieg
somit von 1,1 Prozent im Jahr 2000 auf 1,4 Prozent im Jahr 2005.

3 Wahlergebnisse auf Landesebene inklusive Wahlkartenwahler

Bei dieser Landtagswahl kandidierten acht Parteien, davon die Partei Parteifrei nur im
Wahlkreis 1.

Die Ergebnisse dieser Landtagswahl zeigen grofle Veranderungen. Die seit 60 Jahren
stimmstarkste Partei und zwar die OVP musste einen Verlust von 8,6 Prozentpunkten
hinnehmen. Aufgrund der 269.904 gultigen Stimmen erreichte sie einen Anteil von 38,7%
und verlor dadurch eindeutig die relative Mehrheit an die SPO.

Fur die SPO wurden 290.689 giiltige Stimmen abgegeben, die einen Prozentanteil von 41,6
Prozent ergaben. Im Vergleich zur vorangegangenen Landtagswahl bedeutet dies ein grofies
Plus von 75.070 Stimmen bzw. 9,3 Prozentpunkten.

Die FPO schnitt mit 31.975 giiltigen Stimmen und einem Anteil von 4,6 Prozent weitaus
schlechter als 2000 ab. Die abgegebenen Stimmen sanken um 50.792 bzw. 7,8 Prozentpunkte.
Da sie in Graz das Grundmandat knapp verfehlte, ist diese Partei im zukiinftigen Landtag
nicht mehr vertreten.

Aufgrund der Wahlarithmetik und dem hohen Anteil in Graz schafften die GRUNEN mit 4,7
Prozent (33.014 Stimmen) wieder den Einzug in den Landtag. Im Vergleich zur Landtagswahl
2000 jedoch war ein Ruckgang um 4.385 Stimmen bzw. 0,9 Prozentpunkte zu vermerken.

Neben der SPO erfuhr die KPO einen deutlichen Zuspruch. Sie erhielt mit 44.247 Stimmen
um 37.375 Stimmen bzw. 5,3 Prozentpunkte mehr als bei der Landtagswahl vor 5 Jahren und
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uberrundete die Griinen mit 6,3 Prozent und ist nun nach 35 Jahren wieder im Landtag als
drittstarkste Partei vertreten.

Die Liste Hirschmann (LH), die bei dieser Landtagswahl erstmals kandidierte, erreichte
14.307 Stimmen bzw. einen Anteil von 2,0 Prozent und verfehlte eindeutig den Einzug in den
Landtag.

Auch die BZO, die ebenfalls das erste Mal antrat, konnte keine Mandate mit 11.977 Stimmen
bzw. einem Anteil von 1,7 Prozent erzielen.

Die Parteifrei, die nur im Wahlkreis 1 (Graz und Graz-Umgebung) kandierte, erhielt 1.962
Stimmen (0,3%).

Landtagswahl 2005

50,0%
02000 @2005

40,0%
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OvP SPO FPO GRUNE KPO LH BzO Parteifrei LIF+ONP

2000 47,3% 32,3% 12,4% 5,6% 1,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1,3%
2005 38,7% 41,6% 4,6% 4,7% 6,3% 2,0% 1,7% 0,3% 0,0%

Differenz -8,6% 9,3% -7,8% -0,9% 5,3% 2,0% 1,7% 0,3% -1,3%




Wahlergebnisse Steiermark

Landtagswahl 2000 Landtagswahl 2005 Nationalratswahl 2002

Partei Stimmen % Mandate Stimmen % Mandate Stimmen %

OVP 315.464 47,3 27 269.904 38,7% 24 340.185 44,6
SPO 215.600 32,3 19 290.689 41,6% 25 281.965 40,0
FPO 82.767 12,4 7 31.975 4,6% 73.540 9,6
GRUNE 37.435 5,6 3 33.014 4,7% 3 53.011 7,0
KPO 6.872 1,0 44247 6,3% 4 7.269 1,0
LH 14.307 2,0%
BzO 11.977 1,7%
Parteifrei 1.962 0,3%

Quelle: Biro der Landeswahlbehérde, Fachabteilung 7A - Wahlen
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4 Mandatsverteilung

Diese Wahlergebnisse flhrten zu Verénderungen in der Mandatsverteilung. Die neue
Zusammensetzung des Steiermarkischen Landtages ergibt 24 (27) Sitze fiir die OVP, 25 (19)
fir die SPO, 3 (3) fur die Grinen und 4 (0) fir die KPO. Die Zahl der Regierungssitze
veranderte sich gegentiber 2000 wie folgt: 4 OVP (5) und 5 SPO (3).

Mandatsverteilung

GRUNE ﬁp(f‘l
3 (+/-0 (+4)

OVP
SPO 24 (-3)

25 (+6)

Quelle: Buro der Landeswahlbehdrde, Fachabteilung 7A - Wahlen

5 Wahlergebnisse nach Gemeindetypen

5.1 Strukturergebnisse 2005

- Die hochste Wahlbeteiligung von 82,6% gab es wiederum im Bezirk Hartberg, die
niedrigste wie zu erwarten in Graz-Stadt (65,4%), das nicht nur in diesem Punkt die
Ergebnisse in den verwendeten Klasseneinteilungen stark beeinflusst.

- Am meisten ungultige Stimmen (2,3%) gab es im Bezirk Radkersburg und Hartberg, am
wenigsten in Leoben (1,0 %).

- Uberwiegend ist die SPO stimmstarkste Partei (10 von 17 Bezirken). Die absolute Mehrheit
erreicht sie in sechs Bezirken. Die OVP erhielt die absolute Mehrheit in den oststeirischen
Bezirken Feldbach, Firstenfeld, und Hartberg sowie Radkersburg. Die Griinen und die KPO
erreichten in Graz einen Stimmanteil von tber 10%.

- GroRenklassen: Es besteht ein direkter Zusammenhang mit dem Stimmenanteil der SPO
(groRerer Anteil in groBeren Gemeinden), ein indirekter mit dem der OVP (jeweils auRer
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Graz-Stadt) sowie mit der Wahlbeteiligung, die in kleineren Gemeinden noch immer
betréachtlich hoher ist.

- In Gemeinden mit einem hoheren Anteil an Kindern steigt der Stimmanteil der OVP (fast
Verdoppelung !), wogegen der Anteil der SPO sinkt.

- Mit steigendem Jungwéhleranteil steigt der OVP-Anteil (fast Verdoppelung !), gleichzeitig
sinkt der SPO-Anteil (annihernd Halbierung !).

- Umgekehrt geht ein hoher Seniorenanteil mit niedrigen OVP- und hohen SPO-Raten
einher. In 108 Gemeinden, die einen Seniorenanteil von Uber 21,5% vorweisen, betragt der
Stimmanteil der SPO insgesamt 56,3%.

- In Zusammenhang mit der Bildung fallen die tiberdurchschnittlichen Raten der KPO sowie
der Griinen bei hoherer Bildung auf, ebenso ist hier die Wahlbeteiligung deutlich geringer
(Graz-Stadt). Die OVP hat die hochsten Anteile in Gemeinden mit vergleichsweise niedrigem
Ausbildungsniveau aufzuweisen (landliche Gebiete), die SPO in Gemeinden mit
durchschnittlicher Bildungsebene.

- In Zusammenhang mit der Stellung im Beruf ist die OVP in Gemeinden mit besonders
vielen Selbstandigen (das sind in der Steiermark etwa zu 37 Prozent Bauern) bzw. in
Verbindung mit Angestellten bzw. Arbeitern sehr stark, die SPO hingegen in Gemeinden mit
tiberdurchschnittlichen Anteilen an Arbeitern und Angestellten. Die Griinen und KPO weisen
hohe Raten bei Gemeinden mit berdurchschnittlichen Anteilen an Angestellten vor (Graz-
Stadt). Die geringste Wahlbeteiligung ist ebenfalls in diesen Gemeinden festzustellen.

- Bei der Einteilung der Gemeinden anhand der vorherrschenden Wirtschaftssektoren sind
die absolut hichsten OVP-Anteile wie erwartet in Gemeinden mit (iberdurchschnittlichen
Landwirtschaftsanteilen - auch in Zusammenhang mit hohen Industrie- und Dienstleistungs-
raten - zu finden (jeweils Giber 50% OVP-Wahler). Die SPO ist besonders stark in Gemeinden
mit hohem Industrie- und Dienstleistungsanteil sowie in reinen Industriegemeinden. Die
geringste Wahlbeteiligung l&sst sich in Dienstleistungsgemeinden (Graz-Stadt) feststellen.

- Ein sehr guter direkter Zusammenhang der OVP-Anteile (und damit ein indirekter der SPO-
Raten und auch der Anteile der Griinen sowie der KPO) lasst sich mit der Agrarquote
herstellen. Wiederum ist die Wahlbeteiligung bei sehr geringer Agrarquote infolge des
Einflusses von Graz deutlich geringer.

- Die ausgesprochenen Industriezentren weisen, wie zu erwarten, eine deutliche SPO-
Mehrheit auf, bei den Dienstleistungszentren (mit grofRem Einfluss von Graz) haben die
Griinen und die KPO recht hohe Werte. Die Wahlbeteiligung ist hier geringer.
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- Teilt man die Gemeinden nach den Ergebnissen der Landtagswahl 2000 ein (Mehrheiten
sowie Anteile der 3 groReren Parteien), so erhdlt man auch mit den Ergebnissen der aktuellen
Wahl &hnliche Strukturen, nur eben fir die SPO auf deutlich hoherem, die OVP auf
niedrigerem und die FPO auf deutlich niedrigerem Niveau.

Bestenlisten

Die hochsten Wabhlbeteiligungen findet man vor allem in landlichen Klein- und
Kleinstgemeinden, wobei in dieser Berechnung auch die Wahlkarten nach Abgabeort
inkludiert sind, sodass an einem Wallfahrtsort wie Frauenberg im Bezirk Bruck an der Mur
eine Wahlbeteiligung von tiber 100% entstehen kann.

Die niedrigste Wahlbeteiligung ist auch auf Gemeindeebene in der Landeshauptstadt zu
beobachten (65,4%), gefolgt hauptsachlich von Grazer Umgebungsgemeinden sowie weiteren
GroRgemeinden, womit das Phanomen des Nichtwahlens ein eindeutig stadtisches zu sein
scheint.

Die hichsten OVP-Anteile von rund 80,0% der Stimmen findet man durchwegs in Klein- und
Kleinstgemeinden der Ost- und Weststeiermark, was die wieder verstarkte Dominanz der
OVP in Agrargebieten unterstreicht.

Die hochsten SPO-Anteile von bis zu knapp 80,0% weisen hauptsichlich Gemeinden der
Industrieregionen der Obersteiermark auf, was wiederum die noch immer vorhandene SPO-
Dominanz in Industriegebieten verdeutlicht.

In nur zwei Gemeinden (aus dem Bezirk Weiz) konnte die FPO einen Stimmanteil von knapp
einem Finftel erreichen. Die restlichen besten 27 Ergebnisse, die zwischen 8,9 und 14,7%
schwanken, stammen unter anderem aus Gemeinden des Bezirkes Weiz, sowie der Ober- und
Weststeiermark.

Der Lowenanteil der Grinen ist in Graz und Umgebung beheimatet bzw. hat mittels
Wahlkarten gewahlt. Aber auch zwei obersteirische Gemeinden sind in den Top 10 platziert.

Die KPO hat sowie die Griinen die groRten Anteile in Graz und Umgebung zu verzeichnen
bzw. wurde mittels Wahlkarten gewdbhlt.

Die restlichen Parteien wie die LH z.B. erzielte bis zu 12,2%, jedoch reichte dies nicht fur
den Einzug in den Landtag. Die BZO verzeichnete nur in Oblarn einen hohen Stimmanteil
und Parteifrei war nur in Graz und in Graz-Umgebung vertreten.
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5.2 Vergleich zur Landtagswahl 2000

- Die Wahlbeteiligung ist steiermarkweit im Vergleich zu 2000 leicht von 74,6% auf 76,2%
gestiegen. Die Zahl der ungiltigen Stimmen ebenfalls. In den Bezirken ist ein dhnliches Bild
anzutreffen.

- Die OVP hat in allen Bezirken verloren, besonders stark (mehr als 10 Prozentpunkte (PP))
in den Bezirken Graz-Umgebung, Knittelfeld, Leibnitz und Weiz. Die SPO hat hingegen in
allen Bezirken zugelegt, insbesonders in Fiirstenfeld, Leibnitz und Radkersburg. Die FPO ist
ebenfalls in allen Bezirken mit Verlusten konfrontiert. Am stérksten ist dieser in Flrstenfeld
mit Uber 10 PP. Auch die Griinen bekamen in den steirischen Bezirken bei dieser Wahl
weniger Stimmen (mit Ausnahme der oststeirischen Bezirke und Radkersburg). Die KPO ist
neben der SPO ein absoluter Gewinner. In allen Bezirken hat der Stimmanteil zugenommen,
in Graz mit Uber 10,9 PP am betrachtlichsten.

- Beziiglich der GemeindegroRenklassen sind die hochsten Verluste der OVP in mittleren
Gemeinden und Graz zu finden. SPO hat hingegen durchgehende Gewinne in allen Klassen,
besonders aber in den mittleren Gemeinden, zu verzeichnen. Je groBer die Gemeinde desto
mehr an Stimmanteil verloren die FPO und die Griinen. Umgekehrt liegt der Fall bei der
KPO. Hier wachst der Stimmanteil je groRer die Gemeinde ist. Ebenfalls festzustellen ist ein
starkerer Anstieg der Wahlbeteiligung.

- Je hoher der Kinderanteil der Gemeinde (Anteil der unter 15-Jahrigen) ist, desto héher sind
tendenziell die Verluste der OVP bzw. die Gewinne der SPO.

- Einen hoheren Verlust des OVP-Anteils gab es bei mittlerem Jungwéhleranteil, wahrend
die SPO in allen Klassen zulegen konnten, sowie die KPO. Die FPO und die Griinen hingegen
mussten ebenfalls Verluste hinnehmen. Interessant ist, dass die Griinen bei Gemeinden mit
mehr als 21,5% Anteil der 15 bis unter 30 Jahrigen keinen Rickgang zu verzeichnen hatten.

- Bei der Klassifizierung der Gemeinden nach dem Seniorenanteil zeigt sich, je geringer der
Anteil ist, desto starker hat die OVP verloren. Bei den Griinen steigt der Verlust mit
zunehmendem Seniorenanteil. Die SPO und KPO legen in allen Kategorien zu und die FPO
verliert.

- In Zusammenhang mit der Bildung stieg die Wahlbeteiligung bei hoherem
Ausbildungsniveau (Graz). Eine ahnliche Entwicklung ist auch bei der KPO festzustellen. Bei
der SPO nahm der Stimmanteil bei geringerer Bildung hingegen stirker zu. Bei der OVP,
FPO und bei den Griinen zeigt sich bei héherer Bildung ein groRerer Stimmverlust.

- Bezuiglich der Berufsgruppen hat die OVP bei den Angestellten und Selbstandigen starker
verloren, die SPO bei Angestellten und Selbstindigen, sowie Arbeiter und Selbstandigen am
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meisten zugenommen. Bei Gemeinden mit einem (berdurchschnittlichen Anteil an
Angestellten hat die KPO bemerkenswert zulegen kénnen.

- Nach Wirtschaftssektoren hat die OVP besonders in Dienstleistungsgemeinden — inklusive
der Kombination mit Landwirtschaft — stark verloren, wahrend die Gewinne von KPO in den
iiberwiegenden Dienstleistungsgemeinden (Stadt-Graz) betrachtlich sind. Die SPO
verzeichnet in allen Sektoren Gewinne, wogegen die FPO und die Griinen im Vergleich zur
letzten Landtagswahl im Jahr 2000 Verluste einfahren, die FPO weitaus schlimmer als die
Grinen.

- Mit steigender Agrarquote nimmt der Zuwachs der KPO in PP deutlich ab, der Verlust der
FPO, sowie der Griinen sinkt. Tendenziell steigt der Verlust bei der OVP, sowie der Gewinn
bei der SPO.

- Bei den Dienstleistungszentren war der Riickgang des OVP- und des FPO-Anteils
vergleichsweise gleich groB. Die Griinen verloren hingegen leicht. Einzig und allein die SPO
und KPO konnten ihren Anteil erhéhen, wobei der Anstieg bei der SPO nur um 0,4 PP vor
dem der KPO lag. Dieses Ergebnis ist durch den Bezirk Graz stark beeinflusst. Die
Industriezentren zeigen eine starkere Zunahme der SPO, sowie einen im Vergleich zu den
Dienstleistungszentren geringeren Verlust der OVP und FPO.

- Bei einer Einteilung der Gemeinden nach den Ergebnissen der Landtagswahl 2000
(Mehrheiten sowie Anteile der 3 gréReren Parteien) sieht man, dass speziell die bisher bereits
OVP-dominierten Gemeinden die stirksten Riickgange des OVP-Anteils aufzuweisen hatten
und die SPO hier sehr stark zulegen konnte (iber 11 PP bei den Gemeinden, die im Jahr 2000
eine OVP zweidrittel bzw. OVP absolute Mehrheit hatten). Eine dhnliche Entwicklung zeigt
sich bei den Anteilen der 3 im Jahr 2000 gréRReren Parteien.

Bestenlisten

Zuwichse bis zu 25,4 PP gegeniiber der Landtagswahl 2000 gab es fiir die SPO in sage und
schreibe 535 (von 542) Gemeinden, Rickgange gab es nur in 7 Kleingemeinden. Unter den
Gemeinden mit dem gréRten Zuwachs befinden sich etliche aus dem obersteirischen Raum.

Auch die OVP konnte Zuwachse bis zu 13,8 PP verzeichnen, die fuinfthochste Steigerung
betrug aber nur mehr 8,4 PP und war damit bei der SPO zweimal so hoch. Die gréRten
Verluste verzeichnete die OVP besonders in Gemeinden der Bezirke Weiz und Graz-
Umgebung, wobei hier auch die Nummer 30 noch -15,5 PP aufweist.

Die FPO konnte in nur 8 Gemeinden ihren Anteil steigern und hat wie bei der letzten
Landtagswahl groRere EinbulRen ziemlich flachendeckend erlitten.
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Die Grinen konnten in 189 Gemeinden einen Zuwachs bis zu 11,8% in PP erreichen. VVon
den ersten besten zehn Resultaten stammen drei aus der Obersteiermark, wobei der zehnte
Platz bereits nur mehr einen Zuwachs von 2,7 PP erreicht. Die starksten Verluste sind in der
Obersteiermark, sowie in der Weststeiermark (bis zu -4,1 PP) anzutreffen.

Die KPO konnte in fast allen Gemeinden einen Zuwachs erreichen. In Graz sogar bis zu 10,9
PP. Die besten 30 Resultate stammen tiberwiegend aus dem Raum Graz.

6 Anmerkungen zur Gemeindetypisierung und zu den Tabellen

AbschlieBend wird eine kurze Erklarung zu den einzelnen Kategorien der
Gemeindetypisierung gegeben, was zum besseren Verstandnis der nun folgenden Tabellen
beitragen soll. Weiters haben die verwendeten Abkiirzungen in den Tabellenkdpfen folgende
Bedeutung:

GAnNz = Anzahl der Gemeinden in der jeweiligen Gemeindekategorie
WBer. = Wahlberechtigte

abgeg. = abgegebene Stimmen

ungalt. / gltig = ungultige / glltige Stimmen

SchlieRlich handelt es sich bei den in den Vergleichen zwischen den Landtagswahlen 2000
und 2005 verwendeten Prozentveranderungen exakter um Differenzen von Prozentsatzen.

Nun aber zu den Gemeindetypisierungen.

GroRenklassen:

Die Gemeinden sind nach 6 EinwohnergréRenklassen (Ergebnisse der Volkszahlung 2001)
eingeteilt, wobei die hochste Klasse Gber 100.000 Einwohner mit der Landeshauptstadt Graz
identisch ist.

Alter:

Die Einteilung der Gemeinden erfolgte nach den Anteilen der unter 15-Jahrigen, 15-30-
Jahrigen bzw. der 60 und mehr Jahrigen zur Zeit der Volkszahlung (VZ) 2001. Die
Klassengrenzen wurden gesetzt, um eine ungefahre Gleichverteilung der Gemeinden auf die
einzelnen Klassen zu erreichen.



Steirische Statistiken, Heft 7/2005 14 Landtagswahl 2005, Erstauswertung

Bildung:

Grundlage ist die Einteilung der Wohnbevélkerung im Alter von 15 und mehr Jahren nach der
hochsten abgeschlossenen Ausbildung (VZ 2001). Die Zuordnung der Gemeinden zu den
einzelnen Klassen erfolgte nach der Hohe des Ausbildungsniveaus der Bevolkerung.

Beruf:

Grundlage ist die Einteilung der Berufstatigen nach der Stellung im Beruf (Selbstéandige und
mithelfende Familienangehorige, Angestellte und Beamte, Arbeiter) gemaR VZ 2001. Die
Einteilung der Gemeinden erfolgte nach uberdurchschnittlichen Anteilen an bestimmten
Berufsgruppen.

Wirtschaft:

Grundlage ist die Einteilung der Berufstatigen nach Wirtschaftssektoren (Primarer Sektor:
Land- und Forstwirtschaft; sekundarer Sektor: Industrie, Gewerbe, Bau; tertidrer Sektor:
Dienstleistungen) gemal VZ 2001. Die Einteilung der Gemeinden erfolgte nach
uberdurchschnittlichen Anteilen an bestimmten Sektoren.

Agrarguote:

Grundlage ist wiederum die Einteilung der Berufstatigen nach Wirtschaftssektoren. Die
Agrarquote ist der Anteil der Berufstatigen einer Gemeinde am primaren Sektor.

Industrie-, Dienstleistungsgemeinden:

Hierbei handelt es sich um Gemeinden mit einem extrem hohen Anteil der Berufstatigen am
sekundaren (Uber 40 %) bzw. am tertidren (lber 65 %) Sektor.
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TABELLENANHANG



Landtagswahl 2005 nach Gemeindetypen
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GAnz Kategorie Wber. abgeg. ung. glltig OvP SPO FPO GRUNE KPO LH BZO Parteifrei
Steiermark 929.795 708.307 10.232 698.075 269.904 290.689  31.975 33.014  44.247 14.307 11.977 1.962
76,2% 1,4% 38,7% 41,6% 4,6% 4.7% 6,3% 2,0% 1,7% 0,3%
Bezirke

1 Graz (Stadt) 180.705  654%  1,1% 116.887 31,0% 33,0% 5,5% 10,7% 14,0% 2,6% 2,0% 1,0%
21 Bruck an der Mur 50.359 75,2% 1,1% 37.461 24,5% 59,8% 5,5% 2,7% 4,9% 1,5% 1,1% 0,0%
40 Deutschlandsberg 48336  77,7%  1,7%  36.902 42,2% 43,5% 3,3% 3,0% 4,2% 1,6% 2,3% 0,0%
55 Feldbach 52.754 80,6% 19% 41.712 56,3% 29,4% 3,7% 2,8% 3,3% 2,6% 1,9% 0,0%
14 Firstenfeld 18.025  77,9%  2,1%  13.746 54,8% 29,1% 3,8% 4,6% 3,8% 1,8% 2,1% 0,0%
57 Graz-Umgebung 105.763 76,6% 1,2%  80.059 37,2% 40,7% 4,7% 5,4% 7,2% 2,2% 1,8% 0,9%
50 Hartberg 52.633 82,6%  2,3% 42493 54,8% 32,5% 4,0% 3,1% 2,7% 1,3% 1,6% 0,0%
24 Judenburg 37.322 78,2% 1,4%  28.767 30,1% 52,9% 4,0% 2,4% 6,1% 2,9% 1,5% 0,0%
14 Knittelfeld 22923 784%  14% 17.707 29,5% 53,5% 3,7% 2,6% 5,4% 3,2% 2,0% 0,0%
48 Leibnitz 58.973 76,5% 1,6% 44.364 47,4% 38,6% 3,5% 3,3% 3,9% 1,8% 1,5% 0,0%
19 Leoben 52.678 751%  1,0%  39.167 24,4% 58,3% 4,4% 2,9% 7,5% 1,4% 1,1% 0,0%
51 Liezen 62.207 77,0% 1,4%  47.254 41,1% 44,3% 4,8% 3,1% 2,8% 1,9% 1,8% 0,0%
16 Miirzzuschlag 33.819 806%  12% 26.926 26,1% 58,9% 6,6% 2,3% 4,2% 1,1% 0,8% 0,0%
34 Murau 24.054 79,8% 15% 18.921 48,1% 36,6% 5,1% 2,5% 3,1% 2,5% 2,0% 0,0%
19 Radkersburg 18.672 81.,7%  2,3% 14914 56,9% 30,0% 3,1% 3,1% 3,2% 2,2% 1,5% 0,0%
25 Voitsberg 42.894 76,9% 1,3%  32.537 31,3% 52,2% 3, 7% 2,7% 5,6% 2,0% 2,3% 0,0%
54 Weiz 67.678 789%  1,8% 52.484 45,4% 36,8% 5,1% 5,1% 4,6% 1,5% 1,5% 0,0%
Wahlkarten 0 0,0% 1,0% 5.774 39,7% 32,3% 3,9% 10,9% 8,6% 2,8% 1,5% 0,3%

Wahlkreise
58 Graz u. Umgebung 286.468 70,6% 1,1% 199848 33,6% 36,0% 5,2% 8,6% 11,2% 2,5% 1,9% 1,0%
132 Mittel- u. Unterstmk 168.875 77,9%  1,7% 129410 42,9% 42,4% 3,4% 3,1% 4,4% 1,9% 1,9% 0,0%
173 Oststeiermark 191.090 80,7% 2,00 151173 51,9% 32,8% 4,3% 3,9% 3, 7% 1,8% 1,7% 0,0%
179 Obersteiermark 283.362 77.8%  12% 217644 31,5% 52,5% 4,9% 2,8% 4,9% 2,0% 1,4% 0,0%

Amt der Stmk. Landesregierung - Fachabteilung 1C - Landesstatistik
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GAnz Kategorie Wber. abgeg. ung. glltig OvP SPO FPO GRUNE KPO LH BZO Parteifrei
GroRRenklasse
185 u. 1.000 EW 82.039 83,5% 1,7% 67331 52,2% 35,1% 4,0% 2,2% 2,9% 1,9% 1,6% 0,0%
222 1.000 bis u. 2.000 EW 244,922 80,4% 1,7% 193751 47,6% 37,1% 4,6% 3.2% 3,9% 1,9% 1,6% 0,1%
106 2.000 bis u. 5.000 EW 231.732 77,5% 1,6% 176701 39,8% 42,6% 4,5% 4,0% 5,0% 2,0% 1,8% 0,2%
21 5.000 bis u. 10.000 EW 109.918 74,6% 1,3% 80939 27,6% 54,4% 4,1% 4,4% 6,1% 1,7% 1,5% 0,2%
7 10.000 bis u. 100.000 EW 80.479 71,2% 1,0% 56692 19,9% 62,6% 4,2% 2,9% 7,1% 1,9% 1,5% 0,0%
1 100.000 EW und mehr 180.705 65,4% 1,1% 116887 31,0% 33,0% 5,5% 10,7% 14,0% 2,6% 2,0% 1,0%
Anteil der unter 15-Jahrigen
112 unter 15,8% 437.650 71,4% 1,2% 308.834 29,0% 47,3% 4,8% 6,0% 8,8% 2,1% 1,7% 0,4%
107 15,8 bis unter 17,1% 149.341 78,1% 1,5% 114.858 41,1% 42,2% 4,4% 3,6% 4,9% 2,0% 1,6% 0,2%
101 17,1% bis unter 18,1% 122.358 78,9% 1,6%  94.960 45,4% 37,5% 4,8% 3, 7% 4,6% 1,9% 1,8% 0,2%
118 18,1% bis unter 19,2% 134.609 79,7% 1,8% 105.433 49,0% 35,3% 4,0% 3,6% 4,0% 2,0% 1,9% 0,2%
104 19,2% und mehr 85.837 80,9% 1,8%  68.216 53,2% 31,3% 4,8% 3,3% 3,7% 2,0% 1,7% 0,1%
Anteil der 15 bis u. 30-Jahrigen
109 unter 17,7% 221.634 76,4% 1,2% 167.385 29,0% 54,0% 4,3% 3,4% 5,9% 1,7% 1,5% 0,2%
111 17,7% bis unter 18,9% 201.596 76,6% 1,5% 152.075 35,5% 46,9% 4,5% 4,0% 5,1% 2,2% 1,7% 0,1%
104 18,9% bis unter 20,1% 304.766 70,8% 1,3% 212.862 37,4% 35,4% 5,1% 7,5% 9,7% 2,4% 1,9% 0,7%
110 20,1% bis unter 21,5% 109.409 80,3% 19%  86.198 51,7% 33,6% 4,3% 3,1% 3, 7% 1,9% 1,8% 0,0%
108 21,5% und mehr 92.390 81,4% 19%  73.781 55,3% 31,2% 4,4% 2,6% 3,1% 1,7% 1,8% 0,0%
Anteil der 60 u. mehr Jahrigen
107 unter 18,6% 122.424 79,3% 1,6%  95.437 45,4% 37,1% 4,3% 3,9% 5,2% 2,0% 1,8% 0,3%
107 18,6% bis unter 20,2% 134.588 78,0% 1,7% 103.289 46,1% 36,7% 4,5% 3,9% 4,8% 2,0% 1,8% 0,2%
110 20,2% bis unter 21,8% 123.931 79,8% 1,8%  97.192 48,8% 35,4% 4,4% 3,6% 3,9% 2,0% 1,8% 0,1%
110 21,8% bis unter 24,0% 312.369 70,9% 1,3% 218.721 36,5% 37,1% 5,1% 7,1% 9,3% 2,4% 1,9% 0,6%
108 24,0% und mehr 236.483 76,0% 1,2% 177.662 27,8% 56,3% 4,3% 3,1% 5,5% 1,7% 1,4% 0,0%
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GAnz Kategorie Wber. abgeg. ung. glltig OvP SPO FPO GRUNE KPO LH BZO Parteifrei
Bildung
68 hohe Bildung 345.161 69,8% 1,3% 237.979 33,1% 38,6% 5,1% 8,2% 10,1% 2,4% 1,9% 0,7%
128 mittlere Bildung 251.431 76,5% 1,3% 189.760 34,2% 48,7% 4,4% 3,3% 5,3% 2,1% 1,8% 0,1%
156 niedriger Bildung 180.456 80,2% 1,6% 142.338 41,6% 43,7% 4,4% 2,8% 4,0% 1,7% 1,6% 0,0%
190 sehr niedrige Bildung 152.747 81,4% 1,7% 122.224 52,9% 34,5% 4,1% 2,2% 3,1% 1,7% 1,5% 0,0%
Beruf
166 Angestellte 541.548 72,5% 1,3% 387653 33,2% 43,0% 4.7% 6,3% 8,3% 2,2% 1,8% 0,5%
95 Arbeiter 90.386 80,2% 1,6% 71323 45,3% 42,1% 3,9% 2,5% 3,2% 1,5% 1,5% 0,0%
40 Selbstandige 26.436 80,7% 1,7% 20967 55,4% 28,2% 6,3% 2,3% 3,1% 2,6% 2,0% 0,1%
52 Angestellte, Arbeiter 114.900 76,6% 1,4% 86803 29,7% 54,9% 4,2% 2,7% 5,0% 1,7% 1,7% 0,0%
48 Angestellte, Selbststandige 47.936 80,5% 1,7% 37949 51,4% 30,7% 4,4% 4,3% 4,5% 2, 7% 1,8% 0,2%
141 Arbeiter, Selbstandige 108.589 82,2% 1,8% 87606 56,5% 30,8% 4,5% 2,1% 2,9% 1,6% 1,6% 0,0%
Wirtschaft
152 Dienstleistung 476.616 71,9% 1,3% 337.910 34,8% 40,3% 4,9% 6,7% 8,6% 2,4% 1,9% 0,5%
81 Industrie 123.368 78,7% 1,5%  95.699 34,1% 51,8% 4,4% 2,5% 4,1% 1,5% 1,4% 0,0%
70 Landwirtschaft 42.322 81,7% 1,7%  33.982 56,8% 29,7% 4,3% 2,3% 2,9% 2,2% 1,8% 0,0%
72 Dienstleistung, Industrie 151.597 77,2% 1,4% 115.307 33,1% 50,7% 3,9% 3,4% 5,4% 1,7% 1,7% 0,1%
44 Dienstleistung, Landwirtschaft 39.145 81,5% 1,7%  31.335 52,9% 31,5% 4,6% 3,4% 3, 7% 1,9% 1,8% 0,1%
123 Industrie, Landwirtschaft 96.747 82,1% 1,8%  78.068 55,6% 31,5% 4.7% 2,2% 3,0% 1,6% 1,5% 0,0%
Agrarquote
131 Agrarquote 0 bis unter 5% 528.537 71,7% 1,2% 374.417 29,9% 46,5% 4,6% 6,0% 8,5% 2,2% 1,8% 0,4%
150 Agrarquote 5 bis unter 10% 197.467 79,5% 1,7% 154.326 42,9% 41,0% 4,5% 3,7% 4,2% 1,9% 1,7% 0,2%
124 Agrarquote 10 bis unter 15% 118.851 81,0% 1,8%  94.580 52,5% 32,6% 4.7% 3,0% 3,5% 1,9% 1,7% 0,0%
137 Agrarquote ab 15% 84.940 82, 7% 1,8% 68.978 57,6% 29,8% 4,3% 1,9% 2,8% 1,9% 1,5% 0,0%
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GAnz Kategorie Whber. abgeg. ung. giltig OVP SPO FPO GRUNE KPO LH  BzO Parteifrei
Industrie-,
Dienstleistungszentren
87 Dienstleistung> 65% 394.021 70,4% 1,2% 273.745 33,0% 40,4% 5,0% 7,3% 9,5% 2,4% 1,8% 0,6%
105 Industrie > 40% 141.777 78,9% 1,4% 110.299 34,1% 51,8% 4,5% 2,5% 4,2% 1,5% 1,3% 0,0%
Mehrheiten LTW 2000
122 OVP Zweidrittel 96.217 82,1% 2,1% 77.404 62,4% 24,5% 3,8% 2,6% 3,0% 2,1% 1,6% 0,0%
249 OVP Absolute 291.202 78,6% 1,7% 225.066 48,4% 34,6% 4, 7% 4,0% 4,3% 2,1% 1,8% 0,1%
75 OVP Relative 287.644 69,9% 1,2% 198.523 33,1% 38,1% 5,2% 8,0% 10,5% 2,4% 2,0% 0,7%
5 SPO Zweidrittel 8.294 82, 7% 0,7% 6.812 16,0% 76,2% 2,1% 1,2% 2,9% 0,8% 0,8% 0,0%
52 SPO Absolute 161.854 75,4% 1,0% 120.706 21,1% 62,9% 4,2% 2,7% 6,2% 1,6% 1,4% 0,0%
38 SPO Relative 84.155 76,4% 1,4%  63.439 28,5% 55,3% 4,2% 3,6% 5,0% 1,8% 1,5% 0,1%
1 OVP=SPO-Relative 429  828% 11% 351 37,0% 44,2% 7.1% 0,9% 6,3% 0,6% 4,0% 0,0%
Anteil OVP LTW 2000
86 OVP unter 40% 249.562 75,7% 1,1% 186.807 23,0% 60,9% 4,1% 3,1% 5,8% 1,7% 1,4% 0,1%
84 OVP 40% bis unter 50% 292.532 70,2% 1,2% 202.789 33,3% 38,6% 5,2% 7,7% 10,2% 2,4% 1,9% 0,7%
140 OVP 50% bis unter 60% 178.300 77,7% 1,7% 136.232 45,1% 37,0% 4,8% 4,4% 4,6% 2,1% 1,9% 0,2%
149 OVP 60% bis unter 70% 148.680 80,0% 1,8% 116.833 54,5% 30,3% 4,4% 3.2% 3,8% 1,9% 1,8% 0,1%
83 OVP 70% und mehr 60.721 83,5% 2,1%  49.640 64,7% 22,4% 3, 7% 2,5% 2,9% 2,3% 1,5% 0,0%
Anteil SPO LTW 2000
88 SPO unter 15% 69.415 82,1% 2,2% 55699 63,2% 22,1% 4,3% 3,1% 3,1% 2,4% 1,9% 0,0%
190 SPO 15% bis unter 25% 210.334 79,2% 1,8% 163616 52,1% 31,4% 4,6% 3,8% 4,2% 2,0% 1,8% 0,1%
114 SPO 25% bis unter 35% 330.412 71,0% 1,3% 231504 36,5% 36,7% 5,0% 7,3% 9,5% 2,4% 1,9% 0,6%
72 SPO 35% bis unter 45% 104.826 77,4% 1,4% 79984 33,6% 49,8% 4,4% 3, 7% 4,9% 1,8% 1,6% 0,2%
78 SPO 45% und mehr 214.808 76,0% 1,1% 161498 22,2% 62,2% 4,1% 2,8% 5,8% 1,6% 1,3% 0,0%
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GAnz Kategorie Wber. abgeg. ung. glltig OvP SPO FPO GRUNE KPO LH BZO Parteifrei
Anteil FPO LTW 2000
150 FPO unter 10% 146.907 81,6% 1,5% 118096 42,4% 45,5% 3,4% 2,6% 3,5% 1,4% 1,2% 0,1%
139 FPO 10% bis unter 12% 223412  773%  15% 170141 37,.4% 46,0% 4,0% 3,9% 5,2% 1,8% 1,6% 0,2%
131 FPO 12% bis unter 14% 201.699 77,8% 1,6% 154440 40,8% 42,0% 4,5% 3,6% 5,1% 2,2% 1,8% 0,2%
122 FPO 14% und mehr 357.777  70,7%  1,3% 249624 36,4% 36,9% 5,6% 6,9% 9,2% 2,4% 2,0% 0,5%
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Landtagswahl 2005 - Vergleich mit Landtagswahl 2000 (nach Gemeindetypen)

GAnz Kategorie Whber. abgeg. ungiilt. giiltig OvP SPO FPO GRUNE KPO LH BzO Parteifrei
Steiermark 929.795 708.307 10.232 698.075 269.904 290.689  31.975 33.014  44.247 14.307 11.977 1.962
76,2% 1,4% 38,7% 41,6% 4,6% 4,7% 6,3% 2,0% 1,7% 0,3%
LTW 2000 903.852 674.658 7.599 667.059 315.474 215.619 82.767 37.399 6.872 - - -
746%  1,1% 47,3% 32,3% 12,4% 5,6% 1,0% - - -
Differenz 25.943  33.649 2.633 31.016 -45.570 75.070 -50.792 -4.385 37.375 - - -
1,5% 0,3% -8,6% 9,3% -7,8% -0,9% 5,3% - - -
Bezirke

1 Graz (Stadt) 4.670 2,4% 0,1% 7102 -9,6% 6,6% -8,5% -1,8% 10,9% - - -
21 Bruck an der Mur -251 18% -0,1% 710 -7,0% 9,3% -5,9% -2,1% 4,3% - - -
40 Deutschlandsberg 1.395 2,0% 0,5% 1832 -9,0% 11,6% -8,9% -0,5% 3,8% - - -
55 Feldbach 1.904 1,2% 0,6% 1830 -9,0% 10,9% -8,7% -0,2% 2,9% - - -
14 Furstenfeld 530 -0,1% 0,6% 307 -9,5% 12,3% -10,1% 0,4% 3,5% - - -
57 Graz-Umgebung 7.910 1,8% 0,1% 7667 -11,0% 8,9% -7,1% -0,6% 6,4% - - -
50 Hartberg 1.966 -0,1% 1,1% 1067 -7,3% 9,2% -7,0% 0,3% 2,4% - - -
24 Judenburg 114 1,8% 0,2% 699 -1,7% 10,3% -9,4% -1,6% 5,0% - - -
14 Knittelfeld 442 2, 7% 0,3% 887 -10,2% 10,9% -7,3% -1,8% 4,3% - - -
48 Leibnitz 2.678 1,6% 0,5% 2686 -10,8% 12,4% -7,6% -0,2% 3,5% - - -
19 Leoben -1.217 2,2% 0,0% 243 -6,7% 8,4% -7,2% -1,6% 57% - - -
51 Liezen 1.323 2,0% 0,2% 2137 -4,2% 8,1% -8,6% -0,9% 2,5% - - -
16 Mirzzuschlag -164 1,5% 0,1% 335 -1,7% 9,1% -3,4% -2,0% 3,6% - - -
34 Murau 317 0,9% 0,4% 393 -6,3% 9,6% -9,7% -0,3% 2,8% - - -
19 Radkersburg 273 2, 7% 0,9% 571 -9,9% 12,0% -8,3% 0,2% 2, 7% - - -
25 Voitsberg 752 2,3% 0,3% 1436 -7,1% 8,8% -9,4% -0,8% 4,8% - - -
54 Weiz 3.301 1,2% 0,5% 3038 -10,5% 11,4% -7,4% 0,1% 4,2% - - -

Wahlkarten 0 0,0% 0,5% -1924 -9,6% 8,0% -6,6% -1,0% 7,6%
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Landtagswahl 2005 - Vergleich mit Landtagswahl 2000 (nach Gemeindetypen)

GAnz Kategorie Whber. abgeg. ungiilt. giiltig OvP SPO FPO GRUNE KPO LH BzO Parteifrei
Wabhlkreise

58 Graz u. Umgebung 12.580 2,1% 0,1% 14.272 -10,1% 7,6% -8,0% -1,4% 9,1% - - -

132 Mittel- u. Unterstmk 5.098 1,8% 0,5% 6.172 -9,2% 11,2% -8,5% -0,4% 3,9% - - -

173 Oststeiermark 7.701 0,5% 0,7% 5.977 -9,1% 10,7% -7,9% 0,1% 3,3% - - -

179 Obersteiermark 564 1,6% 0,1% 4.595 -6,7% 9,1% -7,3% -1,5% 4,1% - - -

GroRenklasse

185 u. 1.000 EW 2435 1,5% 0,6% 2773 -7,1% 9,0% -7,4% -0,3% 2,6% - - -
222 1.000 bis u. 2.000 EW 8452 1,5% 0,5% 9250 -9,0% 10,3% -7,4% -0,3% 3,5% - - -
106 2.000 bis u. 5.000 EW 9891 1,8% 0,4% 10816 -9,3% 10,1% -7,8% -0,5% 4,5% - - -
21 5.000 bis u. 10.000 EW 1825 1,0% 0,0% 2392 -8,5% 10,2% -7, 7% -1,4% 5,2% - - -
10.000 bis u. 100.000 EW -1330 1,9% -0,1% 607 -6,2% 9,1% -8,7% -2,0% 5,6% - - -

1 100.000 EW und mehr 4670 2,4% 0,1% 7102 -9,6% 6,6% -8,5% -1,8% 10,9% - - -

Anteil der unter 15-Jahrigen

112 unter 15,8% 3.674 2,0% 0,1% 10.827 -7,9% 8,0% -7,8% -1,5% 7,0% - - -
107 15,8 bis unter 17,1% 6.007 1,6% 0,3% 6.474 -9,3% 10,5% -7,8% -0,7% 4,4% - - -
101 17,1% bis unter 18,1% 5.332 1,7% 0,4% 5.756 -9,6% 10,7% -8,0% -0,4% 4,1% - - -
118 18,1% bis unter 19,2% 6.800 1,3% 0,7% 6.269 -10,0% 10,7% -7,8% 0,1% 3,7% - - -
104 19,2% und mehr 4.130 0,9% 0,6% 3.614 -8,6% 10,1% -7, 7% -0,2% 3,3% - - -

Anteil der 15 bis u. 30-Jahrigen

109 unter 17,7% 2.839 1,8% 0,1% 5.903 -6,6% 8,2% -7,4% -1,3% 4,9% - - -
111 17,7% bis unter 18,9% 5.131 2,0% 0,3% 7.347 -9,4% 10,7% -8,0% -0,8% 4,5% - - -
104 18,9% bis unter 20,1% 9.747 2,1% 0,2% 12.339 -9,6% 8,5% -8,2% -1,2% 7,8% - - -
110 20,1% bis unter 21,5% 4.586 1,0% 0,7% 4.120 -8,8% 10,4% -7,9% -0,2% 3,3% - - -
108 21,5% und mehr 3.640 1,0% 0,7% 3.231 -8,7% 10,6% -7,6% 0,0% 2,7% - - -
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Landtagswahl 2005 - Vergleich mit Landtagswahl 2000 (nach Gemeindetypen)

GAnz Kategorie Whber. abgeg. ungiilt. giiltig OvP SPO FPO GRUNE KPO LH BzO Parteifrei
Anteil der 60 u. mehr Jahrigen
107 unter 18,6% 7.864 1,6% 0,5% 7.475 -10,1% 10,6% -7,9% -0,4% 4.7% - - -
107 18,6% bis unter 20,2% 7.104 1,4% 0,5% 6.727 -9,9% 10,5% -7,8% -0,3% 4,3% - - -
110 20,2% bis unter 21,8% 4.956 1,2% 0,6% 4.689 -9,4% 10,6% -7,7% -0,2% 3,5% - - -
110 21,8% bis unter 24,0% 8.353 2,1% 0,2% 11.606 -9,4% 8,6% -8,1% -1,2% 7,5% - - -
108 24,0% und mehr -2.334 1,8% 0,1% 2.443 -6,4% 8,8% -7,6% -1,4% 4,5% - - -
Bildung
68 hohe Bildung 11.480 2,2% 0,2% 14.763 -9,5% 8,2% -8,2% -1,2% 8,2% - - -
128 mittlere Bildung 6.357 1,5% 0,2% 8.055 -8,2% 9,8% -8,1% -1,1% 4,7% - - -
156 niedriger Bildung 3.495 1,8% 0,4% 5.320 -7,9% 9,8% -7,4% -0,7% 3,5% - - -
190 sehr niedrige Bildung 4611 1,3% 0,7% 4.802 -8,2% 10,2% -7,2% -0,2% 2, 7% - - -
Beruf
166 Angestellte 16.725 2,0% 0,2% 21.606 -9,1% 8,8% -8,1% -1,1% 6,9% - - -
95 Arbeiter 2.309 1,5% 0,4% 2.865 -7,1% 9,6% -7,5% -0,4% 2,8%
40 Selbstandige 515 1,7% 0,8% 688 -7,5% 9,2% -8,3% -0,4% 2,9% - - -
52 Angestellte, Arbeiter 684 1,5% 0,2% 1.991 -7,6% 9,8% -7,5% -1,4% 4,2% - - -
48 Angestellte, Selbststandige 2.455 1,4% 0,4% 2.422 -10,2% 10,6% -8,1% -0,1% 4,1% - - -
141 Arbeiter, Selbsténdige 3.255 1,4% 0,8% 3.368 -8,1% 10,3% -7,3% -0,2% 2,5% - - -
Wirtschaft
152 Dienstleistung 14.966 2,0% 0,2%  19.183 -9,1% 8,6% -8,3% -1,1% 7,0% - - -
81 Industrie 1.989 1,4% 0,3% 3.008 -7,6% 9,9% -6,9% -1,1% 3,6% - - -
70 Landwirtschaft 1.196 1,7% 0,7% 1.419 -1,7% 9,9% -8,1% -0,1% 2,5% - - -
72 Dienstleistung, Industrie 3.320 1,6% 0,3% 4.631 -8,1% 9,9% -8,0% -1,0% 4,6% - - -
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Landtagswahl 2005 - Vergleich mit Landtagswahl 2000 (nach Gemeindetypen)

GAnz Kategorie Whber. abgeg. ungiilt. giiltig OvP SPO FPO GRUNE KPO LH BzO Parteifrei
44 Dienstleistung, Landwirtschaft 1.434 1,6% 0,5% 1.581 -9,0% 10,5% -8,1% -0,1% 3,4% - - -
123 Industrie, Landwirtschaft 3.038 1,3% 0,7% 3.118 -8,5% 10,2% -6,8% -0,3% 2,7% - - -
Agrarquote
131 Agrarquote 0 bis unter 5% 11.562 2,0% 0,1% 17.860 -8,6% 8,6% -8,1% -1,4% 6,9% - - -
150 Agrarquote 5 bis unter 10% 7.677 1,4% 0,4% 8.044 -8,5% 9,9% -7,8% -0,3% 3,8% - - -
124 Agrarquote 10 bis unter 15% 4.352 1,4% 0,6% 4,508 -9,6% 10,9% -7,4% -0,2% 3,2% - - -
137 Agrarquote ab 15% 2.352 1,4% 0,8% 2.528 -7,8% 9,7% -7,2% -0,3% 2,5% - - -
Industrie-,
Dienstleistungszentren
87 Dienstleistung> 65% 11.115 2,1% 0,2% 15.236 -8,8% 8,1% -8,4% -1,2% 7,7% - - -
105 Industrie > 40% 1.943 1,6% 0,3% 3.412 -7,8% 10,0% -6,7% -1,2% 3, 7% - - -
Mehrheiten LTW 2000
122 OVP Zweidrittel 3.304 0,5% 1,0% 2.341 -9,8% 11,0% -7,3% 0,1% 2, 7% - - -
249 OVP Absolute 12.750 1,6% 0,5%  13.009 -9,9% 11,0% -8,0% -0,2% 3,9% - - -
75 OVP Relative 10.098 2,2% 0,2% 12.666 -9,2% 7,8% -8,4% -1,3% 8,4% - - -
5 SPO Zweidrittel -347 28% -0,6% 2 -1,3% 5,3% -5,9% -1,3% 2,3% - - -
52 SPO Absolute -1.707 1,6% 0,0% 1.374 -6,0% 8,2% -7,2% -1,8% 5,0% - - -
38 SPO Relative 1.833 2,7% 0,1% 3.548 -7,8% 10,2% -7,8% -1,4% 4,4% - - -
1 OVP=SPO-Relative 12 -1,9% 0,6% 0 -3, 7% 3,4% -10,0% -0,6% 6,3% - - -
Anteil OVP LTW 2000
86 OVP unter 40% 35 2,0% 0,0% 4.993 -6,4% 8,7% -7,5% -1,7% 4,8% - - -
84 OVP 40% bis unter 50% 9.842 2,2% 0,2% 12572 -9,0% 7,7% -8,2% -1,3% 8,2% - - -
140 OVP 50% bis unter 60% 7.694 1,5% 0,5% 7.766 -10,0% 11,0% -8,2% -0,3% 4,1% - - -
149 OVP 60% bis unter 70% 6.324 1,3% 0,7% 6.053 -9,7% 11,3% -8,0% -0,1% 3,4% - - -
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Landtagswahl 2005 - Vergleich mit Landtagswahl 2000 (nach Gemeindetypen)

GAnz Kategorie Whber. abgeg. ungiilt. giiltig OvP SPO FPO GRUNE KPO LH BzO Parteifrei
83 OVP 70% und mehr 2.048 0,6% 1,0% 1.556 -10,0% 10,3% -6,6% 0,3% 2,6% - - -
Anteil SPO LTW 2000
88 SPO unter 15% 2.497 0,5% 1,1% 1.716 -9,3% 10,8% -8,4% 0,2% 2,8% - - -
190 SPO 15% bis unter 25% 9.309 1,3% 0,6% 8.961 -10,1% 11,2% -7,9% -0,1% 3, 7% - - -
114 SPO 25% bis unter 35% 11.825 2,1% 0,2%  14.325 -9,6% 8,6% -8,3% -1,1% 7,7% - - -
72 SPO 35% bis unter 45% 3.871 2,4% 0,2% 5.145 -8,7% 9,8% -7,3% -0,7% 4,5% - - -
78 SPO 45% und mehr -1.559 1,8% 0,0% 2.793 -6,0% 8,3% -7,2% -1,7% 4.7% - - -
Anteil FPO LTW 2000
150 FPO unter 10% 2.604 2,1% 0,4% 4.583 -7,9% 8,7% -4,9% -0,8% 3,0% - - -
139 FPO 10% bis unter 12% 6.629 1,3% 0,4% 7.278 -8,9% 9,6% -7,0% -0,8% 4,5% - - -
131 FPO 12% bis unter 14% 7.540 1,7% 0,4% 8.515 -9,5% 10,8% -8,4% -0,5% 4,5% - - -
122 FPO 14% und mehr 9.170 1,9% 0,2% 12.564 -8,2% 8,5% -9,5% -1,1% 7,4% - - -
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Landtagswahl 2005 - Ergebnis Wahlbeteilungung nach Gemeinden

G.Nr. Gemeinde Wber. abgeg. ung. giiltig ovp SPO FPO GRUNE KPO LH BZO Parteifrei
Die besten 30
60206  Frauenberg 137 100,7% 2,2% 135 59,3% 25,2% 9,6% 3,0% 1,5% 1,5% 0,0% 0,0%
60712 Hartl 661 93,5% 5,5% 584 75,0% 14,6% 2,6% 2,1% 3,4% 0,7% 1,7% 0,0%
60718  Limbach bei Neudau 253 92,5% 1.7% 230 70,4% 20,0% 3,0% 0,4% 3,5% 0,4% 2,2% 0,0%
60725 Rabenwald 524 92,2% 1,9% 474 28,5% 64,8% 21% 1,5% 2,3% 0,0% 0,8% 0,0%
60306 Freiland bei Deutschlandsberg 109 91,7% 2,0% 98 79,6% 10,2% 2,0% 3,1% 2,0% 2,0% 1,0% 0,0%
61219  Johnsbach 133 91,7% 1,6% 120 63,3% 23,3% 3,3% 2,5% 1,7% 2,5% 3,3% 0,0%
60736 Schaffern 1103 91,4% 2,4% 984 78,0% 16,4% 1,7% 0,7% 1,6% 1,1% 0,4% 0,0%
61728  Miesenbach bei Birkfeld 555 91,2% 1,4% 499 59,9% 30,5% 2,2% 1,6% 3,2% 2,0% 0,6% 0,0%
61431 Stolzalpe 370 91,1% 0,6% 335 36,1% 51,3% 2,7% 2,1% 4,5% 2,1% 1,2% 0,0%
60643 Schrems bei Frohnleiten 443 90,7% 0,5% 400 35,0% 53,8% 3,8% 4,3% 2,3% 0,8% 0,0% 0,3%
60308 Garanas 232 90,5% 1,4% 207 74,4% 17,4% 3,9% 1,4% 1,4% 1,0% 0,5% 0,0%
60427 Kohlberg 447 90,2% 0,7% 400 55,5% 31,5% 2,0% 2,3% 1,3% 5,3% 2,3% 0,0%
60444  Raabau 453 90,1% 1.7% 401 56,9% 29,9% 2,2% 4,7% 2,5% 2,0% 1,7% 0,0%
61042 Sulztal an der Weinstralle 120 90,0% 0,9% 107 36,4% 50,5% 0,9% 7,5% 0,0% 0,0% 4,7% 0,0%
60713 Hofkirchen bei Hartberg 484 89,9% 1,4% 429 67,6% 19,8% 2,8% 3,5% 3,0% 1,2% 2,1% 0,0%
60454  Unterauersbach 385 89,6% 1,7% 339 68,4% 13,9% 2,1% 4,4% 4.1% 5,9% 1,2% 0,0%
60714 Kaibing 295 89,5% 1,5% 260 50,8% 38,8% 3,5% 2,3% 2,3% 1,2% 1,2% 0,0%
60905  GroRlobming 854 89,5% 1,3% 754 30,0% 49,3% 8,0% 4,1% 4.5% 2,8% 1,3% 0,0%
60445 Raning 625 89,4% 2,5% 545 61,3% 19,6% 2,6% 0,9% 1,7% 12,1% 1,8% 0,0%
60430 Leitersdorf im Raabtal 495 89,3% 2,7% 430 37,9% 49,1% 2,6% 1,4% 3,7% 1,2% 4,2% 0,0%
60807  Sankt Wolfgang-Kienberg 297 89,2% 3,0% 257 68,9% 15,6% 7,4% 0,4% 3,9% 2,3% 1,6% 0,0%
60413 Frannach 414 89,1% 1,1% 365 67,1% 22.2% 1,6% 3,0% 3,3% 1,9% 0,8% 0,0%
60746  Vornholz 598 89,1% 2,8% 518 65,3% 24,3% 3,7% 2,1% 2,5% 1,2% 1,0% 0,0%
60815 Pusterwald 411 89,1% 0,8% 363 57,6% 26,2% 11,8% 0,3% 1,4% 1,4% 1,4% 0,0%
61717 Haslau bei Birkfeld 372 89,0% 2,4% 323 41,2% 50,5% 3,1% 1,5% 2,5% 0,3% 0,9% 0,0%
61433  Triebendorf 115 88,7% 2,0% 100 64,0% 31,0% 0,0% 3,0% 2,0% 0,0% 0,0% 0,0%
60406 Breitenfeld an der Rittschein 634 88,6% 1,2% 555 47,0% 43,4% 4,0% 1,6% 2,7% 0,9% 0,4% 0,0%
61302  Altenberg an der Rax 278 88,5% 0,8% 244 54,9% 37,7% 1,6% 2,0% 3,3% 0,0% 0,4% 0,0%
60726 Riegersberg 823 88,2% 2,5% 708 63,7% 25,6% 4,2% 2,4% 1,4% 0,7% 2,0% 0,0%
61711 Gasen 744 88,2% 0,5% 653 69,5% 27,0% 1,2% 0,6% 0,6% 0,3% 0,8% 0,0%
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Landtagswahl 2005 - Ergebnis Wahlbeteilungung nach Gemeinden

G.Nr. Gemeinde Wber. abgeg. ung. giiltig ovp SPO FPO GRUNE KPO LH BZO Parteifrei
Die schlechtesten 30
60101 Graz 180705 65,4% 1,1% 116887 31,0% 33,0% 5,5% 10,7% 14,0% 2,6% 2,0% 1,0%
60623 Kainbach bei Graz 2094 65,8% 2,3% 1346 46,1% 26,4% 7,0% 7.7% 7,4% 2,6% 1,8% 1,0%
60608  Feldkirchen bei Graz 3934 68,1% 1,0% 2653 36,3% 40,2% 5,4% 3,7% 9,6% 1,9% 2,1% 0,9%
60316 Kloster 183 68,3% 1,6% 123 57,7% 33,3% 0,8% 3,3% 3,3% 0,0% 1,6% 0,0%
61108 Leoben 19523 68,4% 1,0% 13227 20,6% 58,2% 5,5% 3,3% 9,7% 1,4% 1,1% 0,0%
60209  Kapfenberg 16705 69,0% 0,9% 11429 16,2% 69,6% 4,2% 2,1% 5,6% 1,1% 1,3% 0,0%
61713 Gleisdorf 4263 69,5% 1,2% 2926 39,1% 34,9% 4,3% 12,3% 6,0% 1,6% 1,8% 0,0%
60624  Kalsdorf bei Graz 3870 70,0% 1,1% 2681 30,3% 48,8% 3,4% 4,3% 8,1% 1,8% 2,5% 0,8%
61223 Liezen 5303 70,4% 1,2% 3688 29,8% 55,1% 4,3% 3,4% 3,3% 2,7% 1,4% 0,0%
61201 Admont 2045 70,7% 1.2% 1427 36,0% 49,1% 3,1% 4,3% 4,3% 2,0% 1.2% 0,0%
61435  Zeutschach 188 70,7% 0,8% 132 65,9% 22,7% 4,5% 0,0% 3,0% 3,8% 0,0% 0,0%
60743 Stubenberg 1786 71,1% 1,4% 1251 51,8% 31,9% 4,1% 4,6% 5,9% 0,6% 1,1% 0,0%
61022  Leibnitz 5576 71,1% 1,3% 3911 38,3% 43,8% 4,2% 5,4% 5,1% 1,6% 1,6% 0,0%
60644 Seiersberg 5031 71,1% 0,9% 3543 28,8% 44,4% 4,0% 6,7% 9,2% 3,5% 2,2% 1,2%
60441 Petersdorf Il 673 71,3% 1,.5% 473 57,1% 25,4% 4,7% 1,9% 6,6% 1,7% 2,7% 0,0%
61747  Sankt Ruprecht an der Raab 1498 71,4% 2,0% 1048 48,1% 31,5% 3,4% 8,6% 5,4% 1,0% 1,9% 0,0%
60504 Furstenfeld 4691 71,4% 1,7% 3293 44.8% 36,0% 3,7% 6,0% 4,6% 2,0% 2,9% 0,0%
61226  Bad Mitterndorf 2293 71,5% 1,5% 1616 49,5% 34,8% 3,3% 2,2% 2,8% 6,2% 1,1% 0,0%
61047  Wildon 1836 71,7% 1,7% 1294 38,0% 40,0% 1,9% 6,0% 9,9% 3,2% 1,1% 0,0%
61030 Sankt Andra-Héch 1409 72,0% 1,5% 1000 54,1% 30,4% 3,3% 3,4% 3,6% 2,2% 3,0% 0,0%
61727  Ludersdorf-Wilfersdorf 1447 721% 1,1% 1032 41,4% 35,4% 4,2% 8,1% 6,2% 1,5% 3,3% 0,0%
60652 Unterpremstatten 2606 72,1% 1,5% 1852 40,0% 38,0% 4,0% 5,0% 7,6% 2,7% 1,7% 1,1%
60907  Knittelfeld 9273 72,2% 1,1% 6621 17,8% 65,4% 2,9% 2,3% 71% 2,6% 1,8% 0,0%
61012 Gralla 1430 72,2% 1,8% 1014 31,8% 53,3% 4,5% 3,1% 4,7% 1,3% 1,4% 0,0%
61215 Grundlsee 1072 72,3% 1,4% 764 43,1% 45.2% 3,3% 2,1% 4,5% 0,8% 1.2% 0,0%
60204  Bruck an der Mur 10637 72,4% 1.2% 7609 22,9% 60,5% 4,6% 3,9% 5,6% 1,5% 1,1% 0,0%
61204  Altaussee 1462 72,6% 1,2% 1048 38,4% 51,9% 2,7% 2,8% 2,7% 1,0% 0,7% 0,0%
61609  Koflach 8492 72,7% 0,9% 6118 20,1% 62,3% 3,5% 2,5% 6,4% 2,7% 2,5% 0,0%
61242 Schladming 3209 72,8% 1,3% 2305 51,2% 31,4% 5,7% 4,2% 3,3% 2,4% 1,8% 0,0%
61026 Pistorf 1126 72,9% 1,3% 810 51,5% 39,3% 1,5% 2,1% 3,5% 1,5% 0,7% 0,0%
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Landtagswahl 2005 - Ergebnis OVP nach Gemeinden

G.Nr. Gemeinde Wber. abgeg. ung. giiltig ovp SPO FPO GRUNE KPO LH BZO Parteifrei
Die besten 30
61212  Gossenberg 206 82,5% 1,2% 168 81,0% 11,3% 3,0% 0,6% 1,8% 0,0% 2,4% 0,0%
61614 Modriach 183 85,8% 0,6% 156 80,1% 14,1% 5,1% 0,6% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
60306  Freiland bei Deutschlandsberg 109 91,7% 2,0% 98 79,6% 10,2% 2,0% 3,1% 2,0% 2,0% 1,0% 0,0%
60736 Schaffern 1103 91,4% 2,4% 984 78,0% 16,4% 1,7% 0,7% 1,6% 1,1% 0,4% 0,0%
60434 Mitterlabill 356 82,9% 4,7% 281 76,9% 13,5% 2,5% 1,8% 2,1% 1,8% 1,4% 0,0%
61419  Rinegg 128 78,1% 5,0% 95 76,8% 14,7% 5,3% 0,0% 0,0% 3,2% 0,0% 0,0%
60742 Stambach 497 85,7% 1,6% 419 75,9% 17.2% 4,3% 0,7% 1,0% 0,5% 0,5% 0,0%
61303 Ganz 300 82,7% 2,4% 242 75,2% 13,2% 3,7% 2,5% 3,3% 1,7% 0,4% 0,0%
60712 Hartl 661 93,5% 5,5% 584 75,0% 14,6% 2,6% 2,1% 3,4% 0,7% 1,7% 0,0%
60455 Unterlamm 1015 82,4% 1,4% 824 74,5% 14,6% 3,3% 1,1% 2,8% 1,1% 2,7% 0,0%
60308  Garanas 232 90,5% 1,4% 207 74,4% 17,4% 3,9% 1,4% 1,4% 1,0% 0,5% 0,0%
61429 Schdnberg-Lachtal 342 83,6% 0,7% 284 74,3% 12,7% 2,5% 1,1% 2,5% 3,9% 3.2% 0,0%
60649  Tulwitz 388 87,9% 1.2% 337 73,3% 16,3% 3,0% 2,1% 2,1% 1,2% 1,5% 0,6%
60513 Stein 402 83,3% 1,8% 329 73,3% 15,5% 3,3% 2,4% 4,3% 1,2% 0,0% 0,0%
60415 Glojach 189 86,8% 3,7% 158 72,8% 15,2% 3,8% 3,2% 3,2% 1,3% 0,6% 0,0%
61208  Donnersbach 865 83,0% 1,4% 708 70,8% 19,2% 4,1% 2,0% 1,3% 1,4% 1,3% 0,0%
60401 Auersbach 688 87,9% 1,2% 598 70,7% 19,6% 1,7% 0,5% 2,2% 0,8% 4,5% 0,0%
60414  Frutten-Giel3elsdorf 530 81,5% 1,9% 424 70,5% 23,6% 1,.2% 0,5% 1.7% 1,7% 0,9% 0,0%
60432 Maierdorf 446 85,2% 1,8% 373 70,5% 15,8% 2,1% 1,6% 2,4% 5,6% 1,9% 0,0%
60718 Limbach bei Neudau 253 92,5% 1.7% 230 70,4% 20,0% 3,0% 0,4% 3,5% 0,4% 2,2% 0,0%
61711 Gasen 744 88,2% 0,5% 653 69,5% 27,0% 1,2% 0,6% 0,6% 0,3% 0,8% 0,0%
60709 GrofR¥hart 489 86,1% 3,3% 407 69,0% 221% 2,0% 1,2% 2,7% 0,5% 2,5% 0,0%
60807  Sankt Wolfgang-Kienberg 297 89,2% 3,0% 257 68,9% 15,6% 7,4% 0,4% 3,9% 2,3% 1,6% 0,0%
61501 Bierbaum am Auersbach 373 82,0% 1,0% 303 68,6% 22,4% 2,6% 2,0% 1,3% 3,0% 0,0% 0,0%
60443 Poppendorf 556 85,1% 1.7% 465 68,6% 18,9% 1,9% 2,6% 1,.5% 4,7% 1,7% 0,0%
60711 Hartberg Umgebung 1654 82,8% 2,0% 1343 68,5% 19,7% 2,1% 5,0% 2,4% 1,0% 1,3% 0,0%
60402  Aug-Radisch 233 83,7% 4,1% 187 68,4% 13,9% 3,2% 0,5% 1,1% 11,8% 1,1% 0,0%
60454  Unterauersbach 385 89,6% 1.7% 339 68,4% 13,9% 2,1% 4,4% 4.1% 5,9% 1,.2% 0,0%
60505 GroRsteinbach 1058 85,5% 2,8% 880 68,3% 16,0% 5,8% 3,5% 2,8% 1,6% 1,9% 0,0%
61006 Eichberg-Trautenburg 653 82,1% 1.7% 527 68,1% 21,8% 4,9% 0,8% 1,.3% 1,9% 1,1% 0,0%
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G.Nr. Gemeinde Wber. abgeg. ung. giiltig ovpP sPO FPO GRUNE KPO LH BZO Parteifrei
Die besten 30
61243  Selzthal 1502 82,9% 0,5% 1239 15,2% 79,1% 1,2% 1,4% 2,3% 0,1% 0,7% 0,0%
61029  Retznei 335 82,7% 1,8% 272 17,3% 77,9% 1,8% 0,7% 1,8% 0,0% 0,4% 0,0%
61104  Hieflau 775 86,5% 0,4% 667 15,3% 77,8% 1,8% 1,0% 2,2% 1,5% 0,3% 0,0%
61118  Vordernberg 1045 83,0% 0,2% 865 11,7% 76,3% 2,3% 0,9% 5,8% 1,6% 1,4% 0,0%
61247  Trieben 3037 79,5% 0,9% 2393 16,0% 75,6% 2,3% 1,4% 2,5% 1,3% 0,9% 0,0%
61315  Veitsch 2375 86,5% 0,6% 2043 18,1% 75,1% 2,3% 0,9% 2,6% 0,4% 0,6% 0,0%
60209 Kapfenberg 16705 69,0% 0,9% 11429 16,2% 69,6% 4,2% 21% 5,6% 1,1% 1,3% 0,0%
61110  Niklasdorf 2125 79,9% 0,7% 1686 18,5% 69,5% 2,5% 2,2% 5,4% 0,9% 1,0% 0,0%
60207  GuRwerk 1212 84,8% 1,0% 1018 24.1% 69,2% 1,9% 1,5% 2,8% 0,2% 0,5% 0,0%
60814  Pdéls 2180 84,3% 1.2% 1815 20,0% 68,2% 2,9% 2,0% 3,4% 1,8% 1,8% 0,0%
61618  Rosental an der Kainach 1419 78,4% 1,0% 1101 17,3% 68,0% 2,8% 3,0% 57% 1,8% 1,3% 0,0%
61101 Eisenerz 4971 79,3% 0,9% 3908 19,0% 67,7% 2,7% 2,3% 6,7% 0,5% 1,0% 0,0%
61601 Bérnbach 4151 74,7% 1,3% 3060 17,5% 67,3% 2,4% 2,2% 6,1% 1,9% 2,6% 0,0%
60319  Limberg bei Wies 721 80,3% 1,0% 573 24.8% 67,0% 1,4% 1,4% 3,8% 0,3% 1,2% 0,0%
61251 Wildalpen 479 85,0% 0,7% 404 27,2% 66,3% 1,5% 1,5% 2,0% 0,5% 1,0% 0,0%
60901  Apfelberg 881 84,0% 0,9% 733 20,5% 66,2% 2,2% 2,7% 4,6% 2,2% 1,6% 0,0%
61309  Mirzhofen 784 81,8% 0,9% 635 22,5% 65,8% 4,6% 1,7% 3,6% 1,1% 0,6% 0,0%
61308  Mitterdorf im Murztal 2028 80,9% 0,9% 1626 21,0% 65,5% 6,2% 1,7% 3,4% 1,5% 0,7% 0,0%
60907  Knittelfeld 9273 72,2% 1,1% 6621 17,8% 65,4% 2,9% 2,3% 7,1% 2,6% 1,8% 0,0%
61311 Mirzzuschlag 7327 76,6% 0,9% 5558 19,5% 65,2% 4,0% 2,8% 6,4% 0,9% 1,1% 0,0%
60725  Rabenwald 524 92,2% 1,9% 474 28,5% 64,8% 21% 1,5% 2,3% 0,0% 0,8% 0,0%
61310  Mdurzsteg 382 86,6% 0,6% 329 24.3% 64,7% 7,6% 0,6% 1,8% 0,3% 0,6% 0,0%
61209  Donnersbachwald 271 82,7% 2,7% 218 30,7% 64,2% 0,9% 1,4% 0,0% 1,4% 1,4% 0,0%
60219  Thorl 1496 82,2% 1,2% 1214 17,5% 64,2% 11,0% 2,9% 2,7% 1,5% 0,2% 0,0%
60804  Fohnsdorf 6659 78,4% 1,1% 5161 19,7% 63,6% 2,9% 2,4% 7,6% 2,4% 1,4% 0,0%
61305  Kindberg 4699 79,5% 1,0% 3697 19,3% 63,1% 10,3% 2,1% 3,9% 0,8% 0,6% 0,0%
60824  Zeltweg 5968 73,2% 1,3% 4311 19,0% 63,1% 3,2% 2,1% 7,5% 3,4% 1,8% 0,0%
61205  Altenmarkt bei Sankt Gallen 729 81,9% 2,3% 583 29,0% 62,6% 1,0% 1,9% 2,4% 1,5% 1,5% 0,0%
61111 Proleb 1319 82,9% 0,8% 1085 22,9% 62,5% 3,7% 3,8% 4,8% 1,4% 0,9% 0,0%
61112  Radmer 638 87,5% 0,7% 554 31,0% 62,5% 1,8% 1,8% 2,0% 0,5% 0,4% 0,0%
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G.Nr. Gemeinde Wber. abgeg. ung. giiltig ovp SPO FPO GRUNE KPO LH BZO Parteifrei
Die besten 30
61708  Fischbach 1296 80,6% 1,1% 1033 39,2% 34,8% 21,4% 1,7% 1,8% 0,9% 0,2% 0,0%
61733 Neudorf bei Passail 396 79,8% 1,3% 312 41,7% 30,8% 21,2% 0,0% 3,8% 0,3% 2,2% 0,0%
61316  Wartberg im Mdrztal 1863 81,7% 0,7% 1512 18,1% 60,9% 14,7% 1,6% 3,2% 0,9% 0,6% 0,0%
61712 Gersdorf an der Feistritz 947 82,6% 1,5% 770 65,1% 13,9% 14,4% 2,7% 2,1% 1,0% 0,8% 0,0%
61709 Fladnitz an der Teichalm 895 83,9% 0,8% 745 53,4% 25,6% 14,4% 0,9% 4,0% 0,5% 1,1% 0,0%
61619  Salla 263 83,3% 1,4% 216 51,4% 29,6% 13,9% 0,9% 2,3% 1,4% 0,5% 0,0%
60221 Turnau 1266 80,7% 1,3% 1009 35,6% 41,7% 13,8% 2,8% 3,3% 1,4% 1,5% 0,0%
61232  Pichl-Preunegg 662 81,6% 3,1% 523 56,6% 19,9% 13,8% 2,1% 1,3% 3,3% 3,1% 0,0%
61213 Grébming 1965 76,9% 1,5% 1489 41,9% 36,5% 13,1% 2,8% 2,3% 1,2% 2,1% 0,0%
61616 Pack 389 78,9% 3,6% 296 56,4% 23,6% 12,2% 0,7% 3,0% 1,7% 2,4% 0,0%
60815  Pusterwald 411 89,1% 0,8% 363 57,6% 26,2% 11,8% 0,3% 1,4% 1,4% 1,4% 0,0%
60205 Etmifl 418 85,2% 0,8% 353 36,8% 45,3% 11,6% 2,0% 3,1% 0,6% 0,6% 0,0%
61210  Gaishorn am See 832 82,9% 1.2% 682 36,5% 42,1% 11,6% 2,5% 4,0% 3,2% 0,1% 0,0%
61742 Reichendorf 477 77,6% 1,1% 366 55,2% 21,9% 11,5% 3,3% 3,6% 1,9% 2,7% 0,0%
60625 Krumegg 1116 76,5% 0,7% 848 44.7% 24,9% 11,2% 7,4% 5,8% 3,4% 1,5% 1,1%
60735  Schachen bei Vorau 994 86,1% 2,0% 839 61,3% 20,9% 11,1% 1,4% 3,8% 1,2% 0,4% 0,0%
60219  Thorl 1496 82,2% 1,2% 1214 17,5% 64,2% 11,0% 2,9% 2,7% 1,5% 0,2% 0,0%
60201 Aflenz Kurort 827 79,9% 1,1% 654 36,4% 32,0% 10,4% 5,2% 4,6% 10,6% 0,9% 0,0%
61301 Allerheiligen im Marztal 1569 85,9% 0,9% 1336 29,3% 53,6% 10,3% 1,8% 3,4% 1,0% 0,6% 0,0%
60817 Reisstralle 155 83,2% 2,3% 126 46,0% 37,3% 10,3% 2,4% 2,4% 0,8% 0,8% 0,0%
61305  Kindberg 4699 79,5% 1,0% 3697 19,3% 63,1% 10,3% 2,1% 3,9% 0,8% 0,6% 0,0%
61245  Tauplitz 797 75,0% 0,7% 594 44.3% 34,5% 10,3% 2,4% 1,3% 6,4% 0,8% 0,0%
60645  Semriach 2496 79,9% 1.2% 1971 51,5% 26,8% 10,1% 1,8% 5,3% 2,3% 1,2% 0,9%
61417 Predlitz-Turrach 678 80,4% 1,3% 538 47,8% 35,3% 10,0% 1,3% 1,9% 0,6% 3,2% 0,0%
60451 Stainz bei Straden 821 84,3% 2,7% 673 59,9% 22,0% 9,7% 4,6% 1,6% 1,8% 0,4% 0,0%
60202  Aflenz Land 1253 79,0% 1,6% 974 34,9% 46,7% 9,7% 2,5% 3,7% 2,1% 0,5% 0,0%
60206 Frauenberg 137  100,7% 2,2% 135 59,3% 25.2% 9,6% 3,0% 1,5% 1,5% 0,0% 0,0%
60314  Gundersdorf 319 80,3% 2,0% 251 53,4% 25,9% 9,2% 0,4% 5,2% 1,.2% 4,8% 0,0%
60813 Oberzeiring 719 82,6% 2,4% 580 47,2% 31,4% 9,0% 4,5% 5,0% 1,9% 1,0% 0,0%
61237 Rohrmoos-Untertal 1034 76,1% 2,0% 771 61,2% 19,2% 8,9% 3,0% 3,5% 0,8% 3,4% 0,0%
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G.Nr. Gemeinde Wber. abgeg. ung. giiltig ovpP sPO FPO GRUNE KPO LH BZO Parteifrei
Die besten 30
61250 Weng im Gesause 472 86,2% 2,5% 397 38,3% 42,8% 1,8% 14,1% 1,3% 1,0% 0,8% 0,0%
61713  Gleisdorf 4263 69,5% 1,2% 2926 39,1% 34,9% 4,3% 12,3% 6,0% 1,6% 1,8% 0,0%
60731 Sankt Johann bei Herberstein 260 81,5% 1,4% 209 54,1% 28,7% 3,3% 11,0% 2,4% 0,5% 0,0% 0,0%
61216  Hall 1447 77,0% 1,4% 1098 25,6% 54,3% 4,1% 10,8% 2,8% 0,9% 1,5% 0,0%
60617  Hart bei Graz 3273 77,8% 0,9% 2522 30,2% 41,0% 4,6% 10,8% 8,1% 2,5% 1,8% 1,1%
60101 Graz 180705 65,4% 1,1% 116887 31,0% 33,0% 5,5% 10,7% 14,0% 2,6% 2,0% 1,0%
60648  Thal 1686 77,3% 1,6% 1282 28,0% 44.1% 4,6% 10,3% 9,3% 1,4% 1,6% 0,6%
60646  Stattegg 2025 79,6% 1,4% 1589 39,6% 29,4% 5,0% 10,3% 8,9% 3,6% 2,3% 0,9%
60628  LaRnitzhdhe 2058 77,0% 2,2% 1550 42,6% 29,5% 3,6% 9,7% 8,5% 2,5% 2,3% 1,2%
60640  Sankt Marein bei Graz 938 78,3% 1,4% 724 47,1% 26,8% 5,9% 9,4% 5,8% 2,8% 1,1% 1,1%
60626  Kumberg 2632 75,1% 1,9% 1939 46,5% 26,0% 5,0% 8,9% 7,8% 3,1% 1,5% 1,1%
61747  Sankt Ruprecht an der Raab 1498 71,4% 2,0% 1048 48,1% 31,5% 3,4% 8,6% 5,4% 1,0% 1,9% 0,0%
61727  Ludersdorf-Wilfersdorf 1447 72,1% 1,1% 1032 41,4% 35,4% 4,2% 8,1% 6,2% 1,5% 3,3% 0,0%
60623  Kainbach bei Graz 2094 65,8% 2,3% 1346 46,1% 26,4% 7,0% 7,7% 7,4% 2,6% 1,8% 1,0%
61719  Hofstatten an der Raab 1424 75,3% 2,8% 1042 50,6% 27,4% 4,1% 7,6% 4,8% 3,4% 2,2% 0,0%
60635 Raaba 1715 73,0% 1,1% 1238 36,8% 37,2% 4,6% 7,5% 9,6% 21% 1,0% 1,2%
61042  Sulztal an der Weinstrale 120 90,0% 0,9% 107 36,4% 50,5% 0,9% 7,5% 0,0% 0,0% 4,7% 0,0%
61734  Nitscha 1079 80,4% 1,4% 856 51,1% 29,2% 2,8% 7,5% 5,6% 2,2% 1,6% 0,0%
60619  Hausmannstatten 2054 75,6% 1,6% 1527 41,8% 32,2% 5,4% 7,5% 6,1% 3,8% 2,1% 1,1%
60625  Krumegg 1116 76,5% 0,7% 848 44.7% 24,9% 11,2% 7,4% 5,8% 3,4% 1,5% 1,1%
61705  Birkfeld 1339 78,6% 2,4% 1028 43,3% 36,8% 5,4% 7,4% 4,0% 1,8% 1,4% 0,0%
61737  Pischelsdorf in der Steiermark 1969 77,6% 1,6% 1504 45,6% 32,0% 6,3% 7,4% 5,3% 1,9% 1,5% 0,0%
61716  Markt Hartmannsdorf 2177 80,7% 1,9% 1724 53,8% 251% 5,5% 7,4% 4,2% 2,0% 2,0% 0,0%
61755  Weiz 6973 75,0% 1,6% 5148 22,0% 59,8% 2,5% 7,3% 6,0% 1,2% 1,1% 0,0%
60710  Hartberg 5087 77,7% 2,6% 3851 48,0% 32,0% 4,9% 71% 3,9% 2,0% 21% 0,0%
61411 Murau 1839 75,3% 2,5% 1350 48,1% 31,6% 4,1% 7,0% 4,3% 3,7% 1,1% 0,0%
61746  Sankt Margarethen an der Raab 2915 77,5% 1,5% 2225 45,0% 32,6% 6,2% 7,0% 4,5% 2,5% 2,2% 0,0%
60601  Attendorf 1374 75,5% 1,4% 1023 44.7% 29,8% 5,7% 6,8% 7,4% 2,4% 2,0% 1,2%
60631 Nestelbach bei Graz 848 83,1% 1,4% 695 50,9% 27,6% 3,3% 6,8% 6,6% 1,3% 2,2% 1,3%
60644  Seiersberg 5031 71,1% 0,9% 3543 28,8% 44,4% 4,0% 6,7% 9,2% 3,5% 2,2% 1,2%
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60101 Graz 180705 65,4% 1,1% 116887 31,0% 33,0% 5,5% 10,7% 14,0% 2,6% 2,0% 1,0%
61117  Trofaiach 6738 73,9% 0,8% 4942 18,7% 59,9% 3,9% 3,5% 11,4% 1,2% 1,4% 0,0%
61726  Lalnitzthal 843 77.2% 1,4% 642 33,2% 44,4% 3,6% 3,1% 10,1% 2,0% 3,6% 0,0%
61047  Wildon 1836 71,7% 1,7% 1294 38,0% 40,0% 1,9% 6,0% 9,9% 3,2% 1,1% 0,0%
61108 Leoben 19523 68,4% 1,0% 13227 20,6% 58,2% 5,5% 3,3% 9,7% 1,4% 1,1% 0,0%
60635 Raaba 1715 73,0% 1,1% 1238 36,8% 37,2% 4,6% 7,5% 9,6% 2,1% 1,0% 1,2%
60608 Feldkirchen bei Graz 3934 68,1% 1,0% 2653 36,3% 40,2% 5,4% 3,7% 9,6% 1,9% 2,1% 0,9%
60622  Judendorf-StralRengel 4093 75,4% 0,7% 3066 25,2% 49,2% 5,3% 6,3% 9,3% 1,9% 1,8% 1,0%
60648  Thal 1686 77,3% 1,6% 1282 28,0% 44.1% 4,6% 10,3% 9,3% 1,4% 1,6% 0,6%
60644 Seiersberg 5031 71,1% 0,9% 3543 28,8% 44,4% 4,0% 6,7% 9,2% 3,5% 2,2% 1,.2%
60632 Peggau 1605 76,1% 1,1% 1208 27,0% 51,3% 3,9% 3,4% 9,0% 1,8% 2,5% 1,1%
60646 Stattegg 2025 79,6% 1,4% 1589 39,6% 29,4% 5,0% 10,3% 8,9% 3,6% 2,3% 0,9%
60321 Osterwitz 133 85,7% 0,9% 113 57,5% 25,7% 0,9% 2,7% 8,8% 0,0% 4,4% 0,0%
60630 Mellach 909 81,4% 0,9% 733 37,2% 40,4% 2,0% 5,9% 8,7% 3,0% 1,4% 1,4%
60633 Pirka 2253 74,9% 1,1% 1669 31,0% 45,0% 4,6% 4,6% 8,6% 2,0% 3,1% 1,1%
60634  Hart-Purgstall 1302 80,9% 2,2% 1030 52,3% 24,9% 5,0% 3,8% 8,5% 2,8% 1,9% 0,8%
60611 Gossendorf 2541 73,0% 1,3% 1829 34,6% 43,4% 4,9% 3,4% 8,5% 2,6% 1,8% 0,9%
60628  Lalnitzhéhe 2058 77,0% 2,2% 1550 42,6% 29,5% 3,6% 9,7% 8,5% 2,5% 2,3% 1,2%
60621 Hof-Prabach 1071 81,1% 1,7% 854 46,0% 33,5% 21% 5,4% 8,2% 2,5% 1,3% 1,1%
60606 Eggersdorf bei Graz 1486 76,6% 1,1% 1125 45,5% 31,1% 4,3% 6,3% 8,2% 2,0% 1,4% 1,2%
60614  Gratwein 2766 76,6% 1,6% 2086 22,0% 53,6% 5,9% 5,8% 8,1% 1,7% 2,0% 0,8%
60629 Lieboch 3309 76,9% 1,0% 2520 30,6% 45,8% 4,0% 5,6% 8,1% 2,6% 2,4% 1,0%
60617  Hart bei Graz 3273 77,8% 0,9% 2522 30,2% 41,0% 4,6% 10,8% 8,1% 2,5% 1,8% 1,1%
60624 Kalsdorf bei Graz 3870 70,0% 1,1% 2681 30,3% 48,8% 3,4% 4,3% 8,1% 1,8% 2,5% 0,8%
60810 Obdach 1677 77,8% 2,5% 1273 34,9% 46,8% 4,1% 2,4% 8,0% 2,4% 1,4% 0,0%
60626  Kumberg 2632 75,1% 1,9% 1939 46,5% 26,0% 5,0% 8,9% 7,8% 3,1% 1,5% 1,1%
60654  Weinitzen 1940 78,8% 0,9% 1514 48,2% 28,5% 3,6% 6,6% 7,7% 3,8% 1,3% 0,5%
60655  Werndorf 1584 74,7% 1,9% 1161 28,2% 53,7% 2,8% 2,8% 7,7% 1,6% 2,3% 0,9%
60804 Fohnsdorf 6659 78,4% 1,1% 5161 19,7% 63,6% 2,9% 2,4% 7,6% 2,4% 1,4% 0,0%
60652 Unterpremstatten 2606 72,1% 1,5% 1852 40,0% 38,0% 4,0% 5,0% 7,6% 2,7% 1.7% 1,1%
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60903  Flatschach 143 86,7% 0,8% 123 504%  30,1% 3,3% 1,6% 24%  12,2% 0,0% 0,0%
60445 Raning 625 89,4% 2,5% 545 61,3% 19,6% 2,6% 0,9% 1,7% 12,1% 1,8% 0,0%
60402  Aug-Radisch 233 83,7% 4,1% 187  684%  13,9% 3,2% 0,5% 1,1%  11,8% 1,1% 0,0%
60416 Gnas 1433 81,1% 1,3% 1147 58,8% 20,7% 2,6% 2,8% 2,7% 11,7% 0,7% 0,0%
60201 Aflenz Kurort 827 79,9% 1,1% 654 36,4% 32,0% 10,4% 5,2% 4,6% 10,6% 0,9% 0,0%
60636  Réthelstein 179 87,2% 1,9% 153 34,0%  451% 6,5% 2,0% 07%  10,5% 0,7% 0,7%
60419 Grabersdorf 287 88,2% 0,8% 251 65,7% 17,1% 0,0% 4,0% 2,8% 10,0% 0,4% 0,0%
61519  Trossing 223 771% 0,0% 172 674%  18,6% 1,7% 1,2% 4,1% 7,0% 0,0% 0,0%
60823 Weillkirchen in Steiermark 1031 80,7% 2,2% 814 38,6% 37,5% 5,5% 4,8% 6,5% 6,5% 0,6% 0,0%
60910 Sankt Lorenzen bei Knittelfeld 653 83,6% 1,1% 540 45,6% 38,0% 5,0% 1,1% 2,0% 6,5% 1,9% 0,0%
61245  Tauplitz 797 75,0% 0,7% 594  443%  345%  10,3% 2,4% 1,3% 6,4% 0,8% 0,0%
61226 Bad Mitterndorf 2293 71,5% 1,5% 1616 49,5% 34,8% 3,3% 2.2% 2,8% 6,2% 1,1% 0,0%
60454  Unterauersbach 385  89,6% 1,7% 339  684%  13,9% 2,1% 4,4% 4,1% 5,9% 1,2% 0,0%
60432 Maierdorf 446 85,2% 1,8% 373 70,5% 15,8% 2,1% 1,6% 2,4% 5,6% 1,9% 0,0%
60439 Perlsdorf 315 83,2% 3,4% 253 59,7% 25,3% 3,2% 2,8% 2,0% 5,5% 1,6% 0,0%
60427  Kohlberg 447 90,2% 0,7% 400  555%  31,5% 2,0% 2,3% 1,3% 5,3% 2,3% 0,0%
61021 Lebring-Sankt Margarethen 1549 78,8% 1,7% 1200 39,9% 41,1% 3,7% 3,6% 4,6% 4,9% 2,3% 0,0%
60443  Poppendorf 556  85,1% 1,7% 465  686%  18,9% 1,9% 2,6% 1,5% 4,7% 1,7% 0,0%
60914 Spielberg bei Knittelfeld 3976 78,6% 1,9% 3068 22,.2% 58,0% 3,8% 2,9% 6,0% 4,7% 2,3% 0,0%
61420 Sankt Blasen 518 80,5% 1,4% 41 39,9% 40,1% 4.1% 3,4% 3,2% 4,6% 4,6% 0,0%
60902  Feistritz bei Knittelfeld 540  84,8% 0,9% 454  262%  54,0% 5,5% 3,7% 5,3% 4,4% 0,9% 0,0%
60816 Reifling 311 83,9% 0,8% 259 38,2% 44,4% 3,1% 5,4% 4,6% 4,2% 0,0% 0,0%
60811  Oberkurzheim 614  80,5% 2,4% 482  444%  36,3% 7.5% 2,3% 3,1% 4,1% 2,3% 0,0%
60705 Ebersdorf 923 83,0% 2,0% 751 58,5% 21,4% 8,5% 2,1% 3,6% 4,1% 1,7% 0,0%
61520 Weinburg am SalRbach 896 84,3% 3,4% 729 62,1% 24,4% 3,2% 1,2% 3,2% 4,0% 1,9% 0,0%
61408  LaRnitz bei Murau 861  78,5% 3,3% 654 521%  26,8% 4,9% 4,0% 4,1% 4,0% 4,1% 0,0%
61040 Stocking 1138 81,3% 1,9% 907 48,6% 30,9% 5,1% 5,4% 4,6% 4,0% 1,4% 0,0%
60809  Maria Buch-Feistritz 1755  80,4% 1,2% 1394  423%  41,1% 2,7% 2,4% 6,5% 3,9% 1,1% 0,0%
60812 Oberweg 524 82,8% 0,7% 431 31,8% 49,2% 3,9% 3,5% 6,5% 3,9% 1,2% 0,0%
60821 Sankt Peter ob Judenburg 935 84,4% 2,4% 770 46,4% 36,1% 4.9% 3,0% 4.2% 3,9% 1,6% 0,0%
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Landtagswahl 2005 - Ergebnis BZO nach Gemeinden

G.Nr. Gemeinde Wber. abgeg. ung. giiltig ovp SPO FPO GRUNE KPO LH BZO Parteifrei
Die besten 30
61228  Oblarn 1088 80,6% 1,0% 868 34,3% 38,4% 7.4% 4,1% 1,7% 0,8% 13,2% 0,0%
60911 Sankt Marein bei Knittelfeld 907 82,6% 0,8% 743 38,1% 41,5% 71% 2,8% 2,8% 2,2% 5,5% 0,0%
61004 Breitenfeld am Tannenriegel 169 79,3% 2,2% 131 67,2% 19,1% 1,5% 0,8% 3,8% 2,3% 5,3% 0,0%
60330 Sankt Stefan ob Stainz 1759 75,3% 1,8% 1301 47,4% 32,8% 3,1% 3.2% 7,0% 1,5% 5,0% 0,0%
61202  Aich 628 83,8% 0,8% 522 63,2% 19,7% 7,7% 1,9% 1,5% 1,0% 5,0% 0,0%
60314  Gundersdorf 319 80,3% 2,0% 251 53,4% 25,9% 9,2% 0,4% 5,2% 1,2% 4,8% 0,0%
60310 Greisdorf 814 76,7% 2,2% 610 55,7% 29,0% 2,8% 2,0% 4,9% 0,8% 4,8% 0,0%
61042  Sulztal an der Weinstrale 120 90,0% 0,9% 107 36,4% 50,5% 0,9% 7,5% 0,0% 0,0% 4,7% 0,0%
61420 Sankt Blasen 518 80,5% 1,4% 411 39,9% 40,1% 4,1% 3,4% 3,2% 4,6% 4,6% 0,0%
60401 Auersbach 688 87,9% 1,2% 598 70,7% 19,6% 1,7% 0,5% 2,2% 0,8% 4,5% 0,0%
61423  Sankt Lorenzen bei Scheifling 510 79,2% 0,7% 401 44,4% 35,7% 6,2% 2,5% 3,5% 3,2% 4,5% 0,0%
60321 Osterwitz 133 85,7% 0,9% 113 57,5% 25,7% 0,9% 2,7% 8,8% 0,0% 4,4% 0,0%
60802  Bretstein 282 84,8% 1,7% 235 45,1% 36,2% 7.2% 1,7% 3,8% 1,7% 4,3% 0,0%
61424 Sankt Marein bei Neumarkt 773 73,7% 0,7% 566 50,9% 24.4% 8,5% 4,6% 4,2% 3,2% 4,2% 0,0%
60430 Leitersdorf im Raabtal 495 89,3% 2,7% 430 37,9% 49,1% 2,6% 1.4% 3,7% 1,.2% 4,2% 0,0%
61408  Lafnitz bei Murau 861 78,5% 3,3% 654 52,1% 26,8% 4,9% 4,0% 4,1% 4,0% 4,1% 0,0%
61236 Ramsau am Dachstein 1985 74,6% 2,5% 1444 63,2% 14,3% 8,2% 4,7% 2,0% 3,5% 4,0% 0,0%
61606  Graden 429 82,8% 1,1% 351 37,0% 44,2% 7,1% 0,9% 6,3% 0,6% 4,0% 0,0%
60333 Stainz 1863 75,5% 1,9% 1380 42,2% 36,2% 3,9% 5,9% 5,7% 2,2% 3,9% 0,0%
60510 Nestelbach im liztal 906 81,5% 3,8% 710 56,3% 26,2% 2,3% 5,4% 4,4% 1,7% 3,8% 0,0%
61214  GroRsolk 380 82,4% 3,2% 303 42,9% 38,0% 7,3% 1,7% 3,0% 3,6% 3,6% 0,0%
61726 LaBnitzthal 843 77,2% 1,4% 642 33,2% 44,4% 3,6% 3,1% 10,1% 2,0% 3,6% 0,0%
60819  Sankt Johann am Tauern 412 84,0% 2,6% 337 45,1% 39,5% 5,6% 1,5% 2,1% 2,7% 3,6% 0,0%
61225 Mitterberg 822 79,6% 1,1% 647 44,4% 43,1% 4,8% 1,2% 1,4% 1,5% 3,6% 0,0%
60748 Bad Waltersdorf 1588 81,4% 3,5% 1247 64,2% 21,7% 3,8% 2,2% 3,0% 1,6% 3,4% 0,0%
61603  Gallmannsegg 243 85,6% 2,4% 203 41,4% 45,3% 5,9% 3,0% 1,0% 0,0% 3,4% 0,0%
60704 Dienersdorf 526 81,0% 4,5% 407 64,4% 21,9% 2,5% 4,2% 2,5% 1,2% 3,4% 0,0%
61416  Perchau am Sattel 245 73,5% 2,8% 175 61,1% 26,3% 1,7% 2,3% 4,0% 1,1% 3,4% 0,0%
61237 Rohrmoos-Untertal 1034 76,1% 2,0% 771 61,2% 19,2% 8,9% 3,0% 3,5% 0,8% 3,4% 0,0%
61219  Johnsbach 133 91,7% 1,6% 120 63,3% 23,3% 3,3% 2,5% 1,7% 2,5% 3,3% 0,0%
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Landtagswahl 2005 - Ergebnis Parteifrei nach Gemeinden

G.Nr. Gemeinde Wber. abgeg. ung. giiltig ovp SPO FPO GRUNE KPO LH BZO Parteifrei
Die besten 30
60639  Sankt Bartholoma 1094 80,3% 0,8% 872 45,3% 33,8% 5,5% 4,5% 5,2% 2,9% 1,3% 1,6%
60630 Mellach 909 81,4% 0,9% 733 37,2% 40,4% 2,0% 5,9% 8,7% 3,0% 1,4% 1,4%
60631 Nestelbach bei Graz 848 83,1% 1,4% 695 50,9% 27,6% 3,3% 6,8% 6,6% 1,3% 2,2% 1,3%
60628 LaRnitzhdhe 2058 77,0% 2,2% 1550 42,6% 29,5% 3,6% 9,7% 8,5% 2,5% 2,3% 1,2%
60605 Edelsgrub 514 81,5% 2,1% 410 54,4% 24,6% 6,8% 3,4% 5,6% 2,9% 1,0% 1,2%
60635 Raaba 1715 73,0% 1,1% 1238 36,8% 37,2% 4,6% 7,5% 9,6% 2,1% 1,0% 1,2%
60601 Attendorf 1374 75,5% 1,4% 1023 44 7% 29,8% 5,7% 6,8% 7.4% 2,4% 2,0% 1,2%
60644  Seiersberg 5031 71,1% 0,9% 3543 28,8% 44,4% 4,0% 6,7% 9,2% 3,5% 2,2% 1,2%
60606 Eggersdorf bei Graz 1486 76,6% 1,1% 1125 45,5% 31,1% 4,3% 6,3% 8,2% 2,0% 1,4% 1,2%
60633 Pirka 2253 74,9% 1,1% 1669 31,0% 45,0% 4,6% 4,6% 8,6% 2,0% 3,1% 1,1%
60626  Kumberg 2632 75,1% 1,9% 1939 46,5% 26,0% 5,0% 8,9% 7,8% 3,1% 1,5% 1,1%
60652 Unterpremstatten 2606 72,1% 1,5% 1852 40,0% 38,0% 4,0% 5,0% 7,6% 2,7% 1,7% 1,1%
60618  Haselsdorf-Tobelbad 992 80,9% 0,6% 798 30,1% 53,4% 2,6% 3,0% 6,9% 1,1% 1,8% 1,1%
60619 Hausmannstatten 2054 75,6% 1,6% 1627 41,8% 32,2% 5,4% 7,5% 6,1% 3,8% 2,1% 1,1%
60640 Sankt Marein bei Graz 938 78,3% 1,4% 724 47,1% 26,8% 5,9% 9,4% 5,8% 2,8% 1,1% 1,1%
60632 Peggau 1605 76,1% 1,1% 1208 27,0% 51,3% 3,9% 3,4% 9,0% 1,8% 2,5% 1,1%
60617 Hart bei Graz 3273 77,8% 0,9% 2522 30,2% 41,0% 4,6% 10,8% 8,1% 2,5% 1,8% 1,1%
60625  Krumegg 1116 76,5% 0,7% 848 44.7% 24,9% 11,2% 7,4% 5,8% 3,4% 1,5% 1,1%
60621 Hof-Prabach 1071 81,1% 1,7% 854 46,0% 33,5% 21% 5,4% 8,2% 2,5% 1,3% 1,1%
60101 Graz 180705 65,4% 1,1% 116887 31,0% 33,0% 5,5% 10,7% 14,0% 2,6% 2,0% 1,0%
60602  Brodingberg 941 82,5% 1,.2% 767 55,4% 23,1% 4,3% 3,9% 7,2% 2,5% 2,6% 1,0%
60623 Kainbach bei Graz 2094 65,8% 2,3% 1346 46,1% 26,4% 7,0% 7.7% 7,4% 2,6% 1,8% 1,0%
60609  Fernitz 2286 78,3% 1,0% 1772 38,0% 41,2% 4,3% 5,1% 5,7% 2,5% 2,1% 1,0%
60629 Lieboch 3309 76,9% 1,0% 2520 30,6% 45,8% 4,0% 5,6% 8,1% 2,6% 2,4% 1,0%
60622  Judendorf-StralRengel 4093 75,4% 0,7% 3066 25,2% 49,2% 5,3% 6,3% 9,3% 1,9% 1.8% 1,0%
60612  Grambach 1124 82,7% 0,3% 926 41,3% 38,8% 3,7% 6,5% 4,4% 1,9% 2,5% 1,0%
60604 Dobl 1140 83,6% 0,8% 945 51,2% 25,6% 8,4% 3,9% 6,5% 1,6% 1,9% 1,0%
60646  Stattegg 2025 79,6% 1,4% 1589 39,6% 29,4% 5,0% 10,3% 8,9% 3,6% 2,3% 0,9%
60641 Sankt Oswald bei Plankenwarth 923 81,5% 0,9% 745 33,8% 49,0% 5,1% 3,6% 5,4% 1,3% 0,8% 0,9%
60653  Vasoldsberg 3173 76,0% 1,6% 2374 41,1% 35,6% 4,9% 6,2% 6,9% 2,4% 1,9% 0,9%
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Landtagswahl 2005 - Vergleich mit LTW 2000 OVP nach Gemeinden

G.Nr. Gemeinde Wber. abgeg. ung. giiltig ovpP sPO FPO GRUNE KPO LH BZO Parteifrei
Die besten 30
60306  Freiland bei Deutschlandsberg 7 123%  -0,5% 19  13,8%  -12% -16,9% 1,8% 2,0% - - -
61419 Rinegg -7 5,5% 4,0% -2 11,9% 7,5% -19,5% -2,1% 0,0% - - -
61619  Salla -5 0,1% 0,0% 4 10,9%  -26% -11,6% 0,0% 1,9% - - -
61435 Zeutschach 3 -6,6% -0,6% -9 8,5% 4,3% -17,4% -2,1% 3,0% - - -
60316 Kloster -16 -9,1% 1,6% -31 8,4% -10,2% -5,7% 2,6% 3,3% - - -
60742  Stambach 21 04%  -0,1% 20 8,0% 11%  -90%  -1,0% 0,2% - - -
61407 Kulm am Zirbitz -2 2,1% 1,3% 1 7,2% 2,5% -11,5% -3,5% 3,5% - - -
60750  Worth an der Lafnitz 16 3.8%  -0,8% 28 70% -66%  -39%  -0,6% 3,5% - - -
61026 Pistorf 83 2,4% 0,4% 82 5,1% -2,5% -7,3% -0,4% 3,2% - - -
61005 Ehrenhausen 8 4,2% -0,4% 43 5,0% 0,8% -8,4% 0,9% 1,5% - - -
61204  Altaussee 37 -0,3% 0,0% 22 2,6% 15%  -64%  -0,9% 2,3% - - -
61243 Selzthal -69 0,5% -1,4% -31 2,6% 3,3% -6,4% -1,1% 1,6% - - -
61202  Aich 46 3.9%  -14% 67 2,6% 35% -11,7%  -14% 1,5% - - -
61233 Pichl-Kainisch 31 2,5% 0,7% 36 2,1% -0,2% -6,1% -0,1% 1,4% - - -
61219 Johnsbach -2 0,6% -1,6% 1 2,0% -2,7% -6,8% 0,8% 1,7% - - -
60709  GroRhart 22 1,3% 2,3% 15 1,7% 83% -149%  -0,6% 2,7% - - -
61429 Schdénberg-Lachtal -10 6,1% 0,0% 13 1,6% 4,9% -14,9% -0,8% 2,1% - - -
61236  Ramsau am Dachstein 57 1,3% 1,7% 42 1,5% 26% -13,1% 0,4% 2,0% - - -
61241 Sankt Nikolai im Solktal -1 5,3% 0,2% 19 1,5% 5,3% -8,2% -1,7% 0,9% - - -
60433 Merkendorf 45 -0,4% 0,2% 31 1,5% 4,8% -12,4% -0,2% 2,4% - - -
60311  Gressenberg -2 3,6% 0,4% 7 1,4% 29%  -10,8% 0,0% 2,3% - - -
60737 Schlag bei Thalberg 1 0,5% -0,5% 8 1,3% 1,8% -5,9% 0,1% 0,5% - - -
61112  Radmer 11 6,7% 0,0% 34 1,2% 1,9%  -34%  -18% 1,6% - - -
61242 Schladming 76 0,3% 0,0% 65 0,9% 6,0% -12,7% -0,4% 3,0% - - -
61237 Rohrmoos-Untertal 24 0,5% 1,2% 13 0,5% 8,4% -16,4% 0,5% 3,5% - - -
61208  Donnersbach 20 6,6% 0,2% 70 0,4% 46%  -83%  -01% 1,0% - - -
61711 Gasen 15 -0,7% 0,1% 7 0,3% 5,1% -5,6% -1,4% 0,5% - - -
61218  Irdning 159 2,7% 0,5% 159 0,1% 59% -12,7% 0,8% 2,5% - - -
61226 Bad Mitterndorf 40 1,7% 0,3% 63 0,0% 7,8% -16,0% -1,0% 2,5% - - -
61248 WeilRenbach an der Enns -1 3,0% -0,3% 13 0,0% 4,8% -5,2% -3,0% 2,6% - - -
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Landtagswahl 2005 - Vergleich mit LTW 2000 OVP nach Gemeinden

G.Nr. Gemeinde Wber. abgeg. ung. giiltig ovpP sPO FPO GRUNE KPO LH BZO Parteifrei
Die schlechtesten 30
61726  LaBnitzthal 51 5,6% 0,1% 82  -25,6% 19,9% -8,0% -0,6% 9,8% - - -
60625  Krumegg 59 2,6% 0,1% 72 -20,5% 8,8% -0,9% 2,9% 5,4% - - -
60609  Fernitz 263 5,7% 0,1% 317  -20,5% 15,1% -3,4% 0,0% 5,2% - - -
60630  Mellach 180 4,6% -0,5% 181 -20,2% 11,8% -6,1% 1,2% 8,4% - - -
61014  Hainsdorf im Schwarzautal 22 -6,6% 1,1% 0 -18,6% 16,5% -6,4% 21% 0,5% - - -
61225  Mitterberg 48 3,2% 0,6% 59  -18,2% 254%  -10,5% -2,5% 1,4% - - -
60402  Aug-Radisch -4 4,8% 4,1% 0 -18,2% 12,3% -8,0% 0,0% 1,1% - - -
61737 Pischelsdorf in der Steiermark 128 2,1% 0,4% 130 -17,6% 15,7% -6,9% 1,5% 4,9% - - -
60201  Aflenz Kurort 17 4,6% 0,1% 50 -17,4% 10,9% -5,3% -2,3% 3,9% - - -
60619  Hausmannstatten 232 -0,7% 1,3% 142 171% 12,4% -5,5% 0,5% 5,2% - - -
61718  Hirnsdorf 53 3,6% 2,8% 50 -16,7% 17,7% -6,0% 0,0% 4,2% - - -
60745  Vorau -5 3,1% 0,5% 26 -16,5% 15,7% -4,0% 1,0% 3,2% - - -
60427  Kohlberg 25 0,3% -1,1% 28  -16,5% 17,0%  -10,9% 1,7% 1,3% - - -
60715  Kaindorf 47 -5,2% 3,9% -51 -16,3% 12,8% -5,0% -1,0% 4.1% - - -
61516  Sankt Peter am Ottersbach 42 2,1% 1,2% 52 -16,2% 15,9% -6,8% 0,6% 2,6% - - -
61214  GroRsolk 0 1,1% 1,3% 0 -16,2% 10,2% -3,3% -0,3% 2,3% - - -
60508 iz 31 -0,5% 0,6% 5 -16,2% 18,7% -9,7% 0,5% 3,7% - - -
61019  Kitzeck im Sausal 46 6,0% 0,9% 85 -16,1% 13,1% -2,7% -0,2% 1,8% - - -
61519  Trossing 2 -3,0% -0,6% -4 -16,1% 10,1% -6,2% 1,2% 4.1% - - -
60333  Stainz 157 2,6% 1,0% 148  -16,0% 15,8% -8,1% -0,5% 4,8% - - -
60436  Oberdorf am Hochegg 52 7,6% 0,8% 83  -16,0% 251%  -11,1% -1,7% 1,8% - - -
60913  Seckau 25 4,8% 1,4% 56  -16,0% 11,1% -4,0% 0,1% 3,3% - - -
60456  Zerlach 81 -3,8% 2,0% -5 -16,0% 16,8% -6,7% -0,8% 3,2% - - -
60914  Spielberg bei Knittelfeld 231 5,4% 0,6% 359  -15,8% 16,3% -9,1% -2,9% 5,7% - - -
61719  Hofstatten an der Raab 90 -1,0% 1,8% 35  -15,8% 10,7% -6,5% 2,3% 4,3% - - -
60445  Raning 3 5,0% 1,9% 23 -15,7% 12,2% -9,7% -1,8% 1,3% - - -
60628  LaBnitzhche 194 0,1% 0,6% 140 -15,7% 9,8% -6,6% 0,7% 7,8% - - -
60406 Breitenfeld an der Rittschein -5 8,5% 0,9% 45 -15,7% 25,4% -12,3% -1,1% 2,7% - - -
61705  Birkfeld 56 3,0% 1,1% 69 -15,5% 13,0% -5,0% 1,3% 3,6% - - -
60416  Gnas 55 -0,8% -0,4% 38  -15,5% 11,4% -9,9% -0,3% 2,5% - - -
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Landtagswahl 2005 - Vergleich mit LTW 2000 SPO nach Gemeinden

G.Nr. Gemeinde Wber. abgeg. ung. giiltig ovp SPO FPO GRUNE KPO LH BZO Parteifrei
Die besten 30
61225  Mitterberg 48 3,2% 0,6% 59  -18,2% 254% -10,5% -2,5% 1,4% - - -
60406  Breitenfeld an der Rittschein -5 8,5% 0,9% 45  -157% 254% -12,3% -1,1% 2,7% - - -
60436  Oberdorf am Hochegg 52 7,6% 0,8% 83 -16,0% 251% -11,1% -1,7% 1,8% - - -
61403  Frojach-Katsch 16 -0,8% 0,6% 1 -11,8% 211% -13,6% -0,4% 1,3% - - -
61726  LaBnitzthal 51 5,6% 0,1% 82 -25,6% 19,9% -8,0% -0,6% 9,8% - - -
60320  Marhof 18 3,7% 1,4% 35  -13,9% 19,6% -11,6% -1,2% 3,9% - - -
60817  Reisstralle 2 -5,7% 0,9% -8 -5,5% 19,4% -18,0% 0,1% 2,4% - - -
61735  Oberrettenbach 20 -1,4% 1,5% 7 -145% 18,8% -7,6% 0,5% 1,2% - - -
60508 iz 31 -0,5% 0,6% 5 -16,2% 18,7% -9,7% 0,5% 3,7% - - -
61505  Gosdorf 15 3,9% 1,2% 38 -10,2% 18,3% -12,6% -0,4% 2,6% - - -
61032  Sankt Johann im Saggautal 46 3,4% 1,1% 73 -13,7% 17,8% -8,3% -0,6% 2,4% - - -
61718  Hirnsdorf 53 3,6% 2,8% 50 -16,7% 17,7% -6,0% 0,0% 4,2% - - -
60509  Loipersdorf bei Furstenfeld 36 -3,1% 0,7% 12 -12,3% 17,6% -11,5% -0,8% 3,5% - - -
61752  Ungerdorf 95 -4,5% 1,6% 48  -151% 17,4% -11,6% 0,1% 6,4% - - -
60334  Stainztal 67 0,6% 0,3% 56  -13,8% 17,4% -11,3% 0,2% 4,7% - - -
60418  Gossendorf 40 -6,3% -0,3% -10 -8,8% 17,2% -14,5% -1,0% 2,8% - - -
61610  Kohlschwarz -8 3,9% 0,8% 13 -13,8% 17,1% -7,9% -1,1% 4,2% - - -
61206  Ardning 78 3,4% -0,2% 97  -12,8% 17,1% -7,4% -1,9% 3,4% - - -
60427  Kohlberg 25 0,3% -1,1% 28 -16,5% 17,0% -10,9% 1,7% 1,3% - - -
61035  Sankt Ulrich am Waasen 35 2,9% 0,0% 43 -14,8% 16,9% -12,6% -0,2% 6,6% - - -
61216  Hall 79 5,1% -0,1% 130  -14,0% 16,9% -9,6% 3,2% 2,6% - - -
60456  Zerlach 81 -3,8% 2,0% -5 -16,0% 16,8% -6,7% -0,8% 3,2% - - -
61405 Krakauhintermuiihlen 13 4,9% 0,2% 31 -14,1% 16,5% -2,5% -0,1% 0,2% - - -
61014  Hainsdorf im Schwarzautal 22 -6,6% 1,1% 0 -18,6% 16,5% -6,4% 2,1% 0,5% - - -
61022  Leibnitz 311 0,8% 0,1% 255  -14,5% 16,3% -7,9% -0,4% 4,6% - - -
60327  Sankt Martin im Sulmtal 2 7,0% 0,4% 98 -10,4% 16,3% -13,6% -0,6% 3,5% - - -
60914  Spielberg bei Knittelfeld 231 5,4% 0,6% 359 -15,8% 16,3% -9,1% -2,9% 5,7% - - -
61611 Krottendorf-Gaisfeld 97 4,2% 0,8% 136 -12,2% 16,2% -9,4% -1,1% 3,8% - - -
61729  Mitterdorf an der Raab 93 3,6% 0,9% 114 -154% 16,2% -9,0% 1,9% 3,9% - - -
61518  Tieschen 51 5,2% 0,0% 98 -141% 16,1% -5,1% -0,2% 1,6% - - -
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Landtagswahl 2005 - Vergleich mit LTW 2000 SPO nach Gemeinden

G.Nr. Gemeinde Wber. abgeg. ung. giiltig ovpP sPO FPO GRUNE KPO LH BZO Parteifrei
Die schlechtesten 30
60316  Kloster 16 -9,1% 1,6% -31 84% 10,2%  -57% 2,6% 3,3% - - -
60750 Worth an der Lafnitz 16 3,8% -0,8% 28 7,0% -6,6% -3,9% -0,6% 3,5% - - -
61219  Johnsbach -2 06%  -16% 1 20%  -27%  -6,8% 0,8% 1,7% - - -
61619 Salla -5 0,1% 0,0% -4 10,9% -2,6% -11,6% 0,0% 1,9% - - -
61026 Pistorf 83 2,4% 0,4% 82 5,1% -2,5% -7,3% -0,4% 3,2% - - -
60306  Freiland bei Deutschlandsberg 7 123%  -0,5% 19  138%  1,2% -16,9% 1,8% 2,0% - - -
61233 Pichl-Kainisch 31 2,5% 0,7% 36 2,1% -0,2% -6,1% -0,1% 1,4% - - -
61616  Pack 11 -27,4% 3,3% 105 -4,2% 05%  -26%  -0,3% 3,0% - - -
61005 Ehrenhausen 8 4.2% -0,4% 43 5,0% 0,8% -8,4% 0,9% 1,5% - - -
60725 Rabenwald 10 1,7% 0,8% 14 -3,5% 0,9% -0,3% 0,4% 2,1% - - -
61215  Grundisee 41 4,9% 0,8% 73 -15% 09%  -48%  -02% 4,2% - - -
60903 Flatschach 9 1,6% 0,8% 9 -4,0% 1,1% -7,3% 0,7% -2,8% - - -
60742  Stambach 21 04%  -0,1% 20 8,0% 11%  -90%  -1,0% 0,2% - - -
61246 Treglwang -11 3,2% 0,4% 0 -1,7% 1,3% -3,8% 0,8% 2,1% - - -
60206 Frauenberg -3 13,6% 2,2% 13 -11,2% 1,4% 4,7% 2,1% 1,5% - - -
61204  Altaussee 37 -03% 0,0% 22 2,6% 1,5%  -64%  -0,9% 2,3% - - -
60737 Schlag bei Thalberg 1 0,5% -0,5% 8 1,3% 1,8% -5,9% 0,1% 0,5% - - -
61607  Hirschegg -19 3,2% 0,6% 0 -29% 1,9%  -58%  -1,5% 4,6% - - -
61112 Radmer -11 6,7% 0,0% 34 1,2% 1,9% -3,4% -1,8% 1,6% - - -
60732 Sankt Johann in der Haide 122 -1,5% 0,6% 70 -1,0% 2,0% -7,8% 2,1% 1,9% - - -
60404  Bairisch Kolldorf 84  -38% 0,7% 40  -2,9% 2,0%  -50% 1,3% 0,6% - - -
60902 Feistritz bei Knittelfeld 101 1,2% -0,2% 91 -9,1% 2,4% -2,5% -0,7% 5,3% - - -
61407 Kulm am Zirbitz -2 2,1% 1,3% 1 7.2% 2,5% -11,5% -3,5% 3,5% - - -
60214 Sankt ligen 1 7,6% 0,5% 18 -1,3% 2,6% -5,4% -0,1% 2,8% - - -
61236 Ramsau am Dachstein 57 1,3% 1,7% 42 1,5% 2,6% -13,1% 0,4% 2,0% - - -
61430  Stadl an der Mur 9 1,3% 0,3% 2 -09% 26%  -35%  -14% 3.1% - - -
61315 Veitsch -105 1,8% -0,5% -36 -0,6% 2,7% -3,6% -0,9% 2,1% - - -
60311  Gressenberg 2 3,6% 0,4% 7 1,4% 2,9% -10,8% 0,0% 2,3% - - -
60207 GuBwerk -48 4,3% -0,7% 21 -1,5% 3,2% -3,7% -0,1% 1,9% - - -
60717 Lafnitz -3 1,5% 0,4% 10 -1,1% 3,2% -7,6% 1,1% 2,2% - - -
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Landtagswahl 2005 - Vergleich mit LTW 2000 FPO nach Gemeinden

G.Nr. Gemeinde Wber. abgeg. ung. giiltig ovpP sPO FPO GRUNE KPO LH BZO Parteifrei
Die besten 30
60206  Frauenberg 3 13,6% 2,2% 13 -11,2% 1,4% 4,7% 2,1% 1,5% - - -
61708 Fischbach 81 0,6% -0,2% 73 -12,9% 7,0% 4,6% -1,2% 1,6% - - -
61712 Gersdorf an der Feistritz 7 0,4% 0,8% 4 -12,2% 5,8% 4,4% -1,1% 1,7% - - -
61305 Kindberg -13 2,6% -0,6% 132 -9,5% 7,8% 0,7% -2,9% 3,6% - - -
60205 Etmif3l 2 10,4% -0,1% 45 -9,3% 6,7% 0,6% -0,9% 2,5% - - -
60735  Schachen bei Vorau 42 -18% 0,9% 11 -10,6% 6.6% 05%  -1,0% 3,3% - - -
61301 Allerheiligen im Murztal 14 3,9% -0,1% 74 -12,7% 11,3% 0,4% -1,8% 3,2% - - -
61314  Stanz im Miirztal 50 2,2% 0,3% 74 -83% 8,0% 01%  -1,4% 1,3% - - -
60725 Rabenwald 10 1,7% 0,8% 14 -3,5% 0,9% -0,3% 0,4% 2,1% - - -
61302 Altenberg an der Rax 6 -1,2% 0,4% 1 -3,9% 3,5% -0,4% -1,7% 2,9% - - -
60625  Krumegg 59 2,6% 0,1% 72 -20,5% 88%  -0,9% 2,9% 5,4% - - -
61316 Wartberg im Mirztal -11 2,7% -0,2% 44 -7,8% 71% -1,6% -0,8% 2,9% - - -
61749 Stenzengreith 17 2,7% 1,4% 20 -9,7% 8,0% -“1,7% -0,4% 2,3% - - -
60202 Aflenz Land -44 2,0% 0,3% -12 -14,1% 14,1% -1,8% -2,9% 3,4% - - -
60451 Stainz bei Straden 41 0,2% 1,2% 27 -12,7% 10,1% -2,1% 1,0% 1,5% - - -
61028  Ratsch an der WeinstraBe 16 6,6% 0,7% 32 -53% 42%  -2,2% 0,4% 0,7% - - -
61211 Gams bei Hieflau -5 0,4% -0,2% -1 -8,5% 8,8% -2,4% -0,7% 0,5% - - -
61312  Neuberg an der Miirz -46 2,8% 0,3% 7 -3,0% 71%  25%  -21% 2,3% - - -
60902 Feistritz bei Knittelfeld 101 1,2% -0,2% 91 -9,1% 2,4% -2,5% -0,7% 5,3% - - -
60703 Dechantskirchen 25 0,2% -0,4% 27 -8,2% 7,7% -2,5% -0,5% 1,9% - - -
61405  Krakauhintermihlen 13 4,9% 0,2% 31 -141%  165%  -25%  -0,1% 0,2% - - -
60219 Thorl -75 2,9% 0,0% -16 -4,3% 4.7% -2,5% -1,5% 2,3% - - -
61616  Pack 1M1 -27,4% 3,3% 105 -4,2% 05%  -2,6%  -0,3% 3,0% - - -
61309 Mirzhofen 5 -0,1% -0,2% 4 -6,0% 6,7% -2,6% -2,2% 3,3% - - -
61213 Grébming 181 1,1% 0,3% 152 -14,5% 15,3% -2,6% -2,6% 1,8% - - -
60724  Puchegg 13 -3,3% 0,3% 3 -75% 6.9%  -2,7% 0,8% 1,4% - - -
60905 Grof3lobming 90 1,6% 0,7% 87 -14,3% 11,0% -2,7% -0,7% 3,6% - - -
61019  Kitzeck im Sausal 46 6,0% 0,9% 85 -16,1%  131%  -27%  -02% 1,8% - - -
61732 Naintsch 8 -1,4% 0,2% -1 -5,4% 7,1% -2,9% -0,2% 1,1% - - -
61307 Langenwang 120 -1,1% 1,4% 23 -12,6% 11,3% -2,9% -1,9% 4,0% - - -
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Landtagswahl 2005 - Vergleich mit LTW 2000 FPO nach Gemeinden

G.Nr. Gemeinde Wber. abgeg. ung. giiltig ovpP sPO FPO GRUNE KPO LH BZO Parteifrei
Die schlechtesten 30
61419  Rinegg -7 5,5% 4,0% -2 11,9% 75%  -19,5% -2,1% 0,0% - - -
61228  Oblarn -28 4,0% 0,3% 19 -9,6% 12,7%  -18,7% 0,4% 1,6% - - -
60817  Reisstralle 2 -5,7% 0,9% -8 -5,5% 19,4%  -18,0% 0,1% 2,4% - - -
61435  Zeutschach 3 -6,6% -0,6% -9 8,5% 43%  -17,4% -2,1% 3,0% - - -
60306  Freiland bei Deutschlandsberg 7 12,3% -0,5% 19 13,8% -1,2%  -16,9% 1,8% 2,0% - - -
61237  Rohrmoos-Untertal 24 0,5% 1,2% 13 0,5% 84%  -16,4% 0,5% 3,5% - - -
60321  Osterwitz 2 4,8% -0,1% 8 -6,3% 6,6%  -16,3% 2,7% 8,8% - - -
61226  Bad Mitterndorf 40 1,7% 0,3% 63 0,0% 78%  -16,0% -1,0% 2,5% - - -
61004  Breitenfeld am Tannenriegel 22 -7,1% -0,1% 7 -2,2% 6,2% -15,4% 0,0% 3,8% - - -
61429  Schonberg-Lachtal -10 6,1% 0,0% 13 1,6% 49%  -14,9% -0,8% 21% - - -
60709  GroRhart 22 1,3% 2,3% 15 1,7% 8,3%  -14,9% -0,6% 2,7% - - -
61008  Gabersdorf 43 2,4% -0,1% 55 -5,1% 14,5%  -14,7% -0,3% 3,1% - - -
61701  Albersdorf-Prebuch 141 -1,9% -0,2% 82 -7,6% 13,2%  -14,6% 0,2% 4,9% - - -
60418  Gossendorf 40 -6,3% -0,3% -10 -8,8% 17.2%  -14,5% -1,0% 2,8% - - -
60805  Hohentauern -4 3,4% 0,3% 10 -2,3% 13,5% -14,3% -2,5% 2,4% - - -
60810  Obdach 112 -1,1% 1,1% 55 -8,8% 12,7%  -141% -0,8% 7,8% - - -
60330  Sankt Stefan ob Stainz 97 -2,7% 0,3% 24 -10,4% 13,6%  -14,0% -1,5% 6,7% - - -
60327  Sankt Martin im Sulmtal 2 7,0% 0,4% 98 -10,4% 16,3%  -13,6% -0,6% 3,5% - - -
61403  Frojach-Katsch 16 -0,8% 0,6% 1 -11,8% 21,1%  -13,6% -0,4% 1,3% - - -
61424  Sankt Marein bei Neumarkt 6 -0,1% 0,3% 2 -5,1% 58%  -13,5% 2,3% 4,2% - - -
61428  Schoder 36 2,0% -0,9% 49 -8,3% 14,8%  -13,4% 0,9% 2,9% - - -
61747  Sankt Ruprecht an der Raab 149 -0,2% 1,0% 92 -8,5% 12,5% -13,3% 2,1% 4,8% - - -
60911 Sankt Marein bei Knittelfeld 33 4.1% 0,2% 61 -7,4% 11,0% -13,1% -0,3% 2,8% - - -
61236  Ramsau am Dachstein 57 1,3% 1,7% 42 1,5% 2,6% -13,1% 0,4% 2,0% - - -
61420  Sankt Blasen 0 -3,7% 0,5% 21 -11,5% 10,5%  -13,0% 2,5% 3,2% - - -
61503  Dietersdorf am Gnasbach 22 2,8% 2,1% 21 -0,5% 10,0%  -12,9% -2,7% 1,9% - - -
60310  Greisdorf -30 1,9% 1,8% -18 -7,6% 11,8% -12,8% -0,9% 4,6% - - -
61218  Irdning 159 2,7% 0,5% 159 0,1% 59%  -12,7% 0,8% 2,5% - - -
60506  GroRwilfersdorf 44 -0,5% 1,1% 19 -6,7% 13,2%  -12,7% -0,2% 3,4% - - -
61242  Schladming 76 0,3% 0,0% 65 0,9% 6,0%  -12,7% -0,4% 3,0% - - -
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G.Nr. Gemeinde Wber. abgeg. ung. giiltig ovpP sPO FPO GRUNE KPO LH BZO Parteifrei
Die besten 30
61250 Weng im Geséuse -1 1,9% 1,0% 4  -141% 5,2% -4,6% 11,8% 0,8% - - -
60731 Sankt Johann bei Herberstein -13 -0,1% 1,4% -14  -10,5% 10,3% -8,3% 7,0% 1,5% - - -
61042  Sulztal an der WeinstralRe 1 4,3% -0,1% 6 -12,1% 13,8%  -10,0% 4,5% 0,0% - - -
61216  Hall 79 5,1% -0,1% 130  -14,0% 16,9% -9,6% 3,2% 2,6% - - -
60454  Unterauersbach 28 1,1% 0,8% 26 -9,8% 6,5% -10,1% 3,1% 3,8% - - -
61517  Straden 39 1,6% 0,4% 47  -11,6% 7,0% -5,1% 3,1% 3,0% - - -
60625  Krumegg 59 2,6% 0,1% 72 -20,5% 8,8% -0,9% 2,9% 5,4% - - -
61229  Oppenberg 2 0,6% -0,6% 4 -2,0% 41% -10,1% 2,9% 2,3% - - -
60321  Osterwitz 2 4,8% -0,1% 8 -6,3% 6,6% -16,3% 2,7% 8,8% - - -
60507  Hainersdorf 7 0,0% 0,4% 4 -8,3% 7,5% -9,0% 2,7% 3,1% - - -
60316  Kloster -16 -9,1% 1,6% -31 84%  -10,2% -5,7% 2,6% 3,3% - - -
60816  Reifling 12 1,0% 0,8% 11 -6,1% 5,3% -9,4% 2,6% 4,2% - - -
61420  Sankt Blasen 0 -3,7% 0,5% 21 -11,5% 10,5%  -13,0% 2,5% 3,2% - - -
61719  Hofstatten an der Raab 90 -1,0% 1,8% 35  -158% 10,7% -6,5% 2,3% 4,3% - - -
61424  Sankt Marein bei Neumarkt 6 -0,1% 0,3% 2 -5,1% 58%  -13,5% 2,3% 4,2% - - -
60453  Trautmannsdorf in Oststeiermark 33 4,4% 0,5% 53 -10,8% 11,5% -6,9% 2,2% 2,8% - - -
60206  Frauenberg -3 13,6% 2,2% 13 -11,2% 1,4% 4,7% 2,1% 1,5% - - -
60732  Sankt Johann in der Haide 122 -1,5% 0,6% 70 -1,0% 2,0% -7,8% 2,1% 1,9% - - -
61014  Hainsdorf im Schwarzautal 22 -6,6% 1,1% 0 -18,6% 16,5% -6,4% 2,1% 0,5% - - -
61746  Sankt Margarethen an der Raab 156 1,5% 0,6% 146  -12,8% 11,9% -9,7% 2,1% 4,1% - - -
61747  Sankt Ruprecht an der Raab 149 -0,2% 1,0% 92 -8,5% 12,5%  -13,3% 2,1% 4,8% - - -
60711 Hartberg Umgebung 108 -3,2% 0,8% 29  -11,3% 11,9% -7,0% 2,1% 2,3% - - -
60648  Thal 111 2,5% 0,8% 113 -11,9% 5,7% -5,5% 2,1% 8,2% - - -
61513  Bad Radkersburg -95 1,7% 1,2% -62 -8,7% 10,0% -9,1% 1,9% 1,8% - - -
61729  Mitterdorf an der Raab 93 3,6% 0,9% 114  -154% 16,2% -9,0% 1,9% 3,9% - - -
60713  Hofkirchen bei Hartberg 41 4,5% 0,6% 54 -7,9% 12,6%  -12,4% 1,9% 2,8% - - -
60612  Grambach 178 2,2% 0,3% 165 -6,4% 5,5% -7,8% 1,9% 4,2% - - -
61713  Gleisdorf 161 0,1% -0,1% 118  -11,3% 9,3% -1,7% 1,8% 5,4% - - -
60306 Freiland bei Deutschlandsberg 7 12,3% -0,5% 19 13,8% -1,2% -16,9% 1,8% 2,0% - - -
61411 Murau -72 1,3% 0,7% -39 -10,7% 10,3% -8,7% 1,8% 3,9% - - -
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Die schlechtesten 30
61235  Pulrgg-Trautenfels 45 1,4% -1,4% 54 -5,5% 10,0% -6,9% -4,1% 2,8% - - -
60212  Parschlug 88 1,6% 0,0% 91 -6,8% 7,3% -2,9% -4,1% 4,4% - - -
61101 Eisenerz -620 1,1% 0,4% -445 -6,0% 10,1% -5,6% -3,7% 4,4% - - -
61407  Kulm am Zirbitz -2 2,1% 1,3% 1 7,2% 25% -11,5% -3,5% 3,5% - - -
60824  Zeltweg -174 1,7% -0,2% -19 -9,0% 11,4% -9,3% -3,5% 6,2% - - -
61047  Wildon 97 1,7% 0,5% 91 -13,6% 14,4% -9,5% -3,4% 9,6% - - -
61433  Triebendorf -6 7,7% 2,0% 2 -4,4% 15,7% -9,2% -3,1% 2,0% - - -
61248  Weillenbach an der Enns -1 3,0% -0,3% 13 0,0% 4,8% -5,2% -3,0% 2,6% - - -
61205  Altenmarkt bei Sankt Gallen -8 -3,3% 0,8% -35 -3,7% 9,4% -6,9% -3,0% 2,4% - - -
60216  Sankt Lorenzen im Murztal 116 1,5% 0,4% 119  -13,5% 15,6% -4,7% -2,9% 4,3% - - -
60202  Aflenz Land -44 2,0% 0,3% 12 -141% 14,1% -1,8% -2,9% 3,4% - - -
60914  Spielberg bei Knittelfeld 231 5,4% 0,6% 359 -15,8% 16,3% -9,1% -2,9% 57% - - -
61305  Kindberg -13 2,6% -0,6% 132 -9,5% 7,8% 0,7% -2,9% 3,6% - - -
60211  Oberaich 53 2,3% -0,2% 98 -6,9% 11,3% -6,3% -2,8% 3,3% - - -
61308  Mitterdorf im Murztal -17 2,8% 0,2% 39 -8,6% 12,1% -3,7% -2,8% 2,8% - - -
60209  Kapfenberg -106 -0,1% -0,2% -70 -5,6% 10,0% -7,6% -2,8% 4,8% - - -
60907  Knittelfeld -324 1,8% -0,1% -48 -7,2% 9,5% -7,8% -2,7% 5,0% - - -
61249  Weilenbach bei Liezen 28 5,4% -0,1% 70 -147% 15,8% -4,8% -2,7% 3,8% - - -
61503  Dietersdorf am Gnasbach 22 2,8% 2,1% 21 -0,5% 10,0%  -12,9% -2,7% 1,9% - - -
61110  Niklasdorf -68 3,1% 0,1% 11 -7,6% 10,6% -5,6% -2,6% 4,6% - - -
61621 Sankt Martin am WélimiBberg -8 3,1% 1,.2% 9 -4.7% 9,2% -9,9% -2,6% 4.4% - - -
60746  Vornholz 21 0,9% 2,2% 12 -5,9% 10,1% -5,4% -2,6% 2,1% - - -
61703  Arzberg 19 -0,1% 0,8% 12 -4,5% 6,8% -5,5% -2,6% 3,3% - - -
61213  Groébming 181 1,1% 0,3% 152 -14,5% 15,3% -2,6% -2,6% 1,8% - - -
61311 Murzzuschlag -249 1,7% -0,1% -59 -5,7% 9,9% -6,5% -2,5% 5,3% - - -
61023  Leutschach -5 -4,0% 0,3% 22 -12,0% 14,0% -3,0% -2,5% 1,9% - - -
61225  Mitterberg 48 3,2% 0,6% 59  -18,2% 254%  -10,5% -2,5% 1,4% - - -
60805  Hohentauern -4 3,4% 0,3% 10 -2,3% 13,5%  -14,3% -2,5% 2,4% - - -
60444  Raabau 33 1,0% -1,0% 37 -3,3% 6,6% -5,4% -2,4% 2,2% - - -
60629  Lieboch 322 5,6% 0,1% 408 -7,4% 7,9% -9,8% -2,4% 7.5% - - -
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Landtagswahl 2005 - Vergleich mit LTW 2000 KPO nach Gemeinden

G.Nr.

Gemeinde

Wber. abgeg. ung. giiltig ovpP sPO FPO GRUNE KPO LH

BzO

Parteifrei

Die besten 30

60101
61726
61047
60635
60321
60608
61117
60630
60644
60648
60632
60622
60810
60628
60629
60621
60633
60646
60655
60606
60626
60614
60624
60611
60654
61108
60637
60617
60634
60602

Graz

LaBnitzthal

Wildon

Raaba

Osterwitz
Feldkirchen bei Graz
Trofaiach

Mellach

Seiersberg

Thal

Peggau
Judendorf-StralRengel
Obdach
LaRnitzhdhe
Lieboch
Hof-Prabach

Pirka

Stattegg

Werndorf
Eggersdorf bei Graz
Kumberg

Gratwein

Kalsdorf bei Graz
Gossendorf
Weinitzen

Leoben
Rohrbach-Steinberg
Hart bei Graz
Hart-Purgstall
Brodingberg

4670 2,4% 0,1% 7102 -9,6% 6,6% -8,5% -1,8% 10,9% -

51 5,6% 0,1% 82 -25,6% 19,9% -8,0% -0,6% 9,8% -
97 1,7% 0,5% 91  -13,6% 14,4% -9,5% -3,4% 9,6% -
327 -4,0% 0,1% 180 -9,4% 7,7% -7,0% -1,7% 9,0% -
2 4,8% -0,1% 8 -6,3% 6,6% -16,3% 2,7% 8,8% -
177 0,4% 0,1% 133 -14,8% 11,0% -7,4% -1,3% 8,5% -
34 -0,2% -0,2% 25 -6,8% 6,4% -8,2% -1,1% 8,5% -
180 4,6% -0,5% 181  -20,2% 11,8% -6,1% 1,.2% 8,4% -
603 1,3% -0,5% 498  -12,7% 10,7%  -10,1% -0,6% 8,3% -
111 2,5% 0,8% 113 -11,9% 5,7% -5,5% 2,1% 8,2% -
9 2,6% 0,0% 49  -13,3% 11,5% -9,1% -1,6% 8,2% -
365 4,2% -0,9% 454 -11,2% 9,9% -8,4% -1,0% 8,0% -
112 -1,1% 1,1% 55 -8,8% 12,7%  -14,1% -0,8% 7,8% -
194 0,1% 0,6% 140  -157% 9,8% -6,6% 0,7% 7,8% -
322 5,6% 0,1% 408 -7,4% 7,9% -9,8% -2,4% 7,5% -
72 -0,4% 0,6% 48  -151% 10,7% -6,5% -0,3% 7,5% -
273 2,0% 0,2% 238  -11,4% 1,3% -10,4% -1,5% 7,4% -
215 3,9% 0,6% 229  -141% 8,6% -4,2% -1,7% 7,4% -
121 0,8% 1,0% 89 -11,3% 9,6% -7,6% -1,6% 7,4% -
122 2,2% 0,0% 123 -12,8% 9,2% -5,9% -0,8% 7,3% -
325 2,3% 0,7% 278  -14,3% 10,6% -8,1% 1,0% 7,2% -
75 3,0% 0,3% 130 -8,3% 8,3% -8,0% -1,9% 7,2% -
332 1,9% 0,1% 294  -10,6% 8,5% -7,5% -1,0% 7,2% -
253 -0,1% 0,8% 167 -12,1% 10,5% -8,1% -1,1% 7,2% -
130 4,6% -0,4% 189  -13,1% 11,5% -9,8% -0,6% 7,2% -
-491 1,6% -0,1% 6 -5,7% 7,5% -8,5% -1,6% 7,2% -
66 -2,0% 0,3% 30 -6,0% 3,9% -6,6% -2,0% 71% -
299 2,5% -0,2% 309 -11,4% 7,1% -6,3% 0,9% 7,0% -
70 0,3% 0,9% 50 -12,6% 7,9% -4,5% -1,6% 6,9% -
21 1,1% 0,1% 26 -9,5% 5,9% -6,5% -1,9% 6,9% -
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Landtagswahl 2005 - Vergleich mit LTW 2000 KPO nach Gemeinden

G.Nr. Gemeinde Wber. abgeg. ung. giiltig ovp SPO FPO GRUNE KPO LH BZO Parteifrei
Die schlechtesten 30
60903  Flatschach 9 1,6% 0,8% 9 -4,0% 1,1% -7,3% 0,7% -2,8% - - -
61614  Modriach 8 -3,9% -3,2% 5 -9,3% 13,4% -3,5% 0,0% -0,7% - - -
61419  Rinegg -7 5,5% 4,0% -2 11,9% 75%  -19,5% -2,1% 0,0% - - -
61209  Donnersbachwald 3 8,0% 2,7% 18 -5,3% 8,2% -4,1% -0,6% 0,0% - - -
61042  Sulztal an der WeinstralRe 1 4,3% -0,1% 6 -12,1% 13,8% -10,0% 4,5% 0,0% - - -
60742  Stambach 21 0,4% -0,1% 20 8,0% 1,1% -9,0% -1,0% 0,2% - - -
61405  Krakauhintermihlen 13 4,9% 0,2% 31 -141% 16,5% -2,5% -0,1% 0,2% - - -
60737  Schlag bei Thalberg 1 0,5% -0,5% 8 1,3% 1,8% -5,9% 0,1% 0,5% - - -
61711  Gasen 15 -0,7% 0,1% 7 0,3% 5,1% -5,6% -1,4% 0,5% - - -
61211  Gams bei Hieflau -5 0,4% -0,2% -1 -8,5% 8,8% -2,4% -0,7% 0,5% - - -
61003  Berghausen 28 1,5% 0,5% 27 -2,6% 10,2% -6,9% -2,2% 0,5% - - -
61014 Hainsdorf im Schwarzautal 22 -6,6% 1,1% 0 -18,6% 16,5% -6,4% 2,1% 0,5% - - -
61227  Niederdblarn 44 3,3% 0,7% 48 -9,6% 9,6% -5,1% -0,1% 0,6% - - -
60404  Bairisch Kolldorf 84 -3,8% 0,7% 40 -2,9% 2,0% -5,0% 1,3% 0,6% - - -
60636  Rothelstein 15 4,8% -1,0% 22 -11,8% 9,2% -9,5% -0,3% 0,7% - - -
60716  Eichberg 37 0,7% 0,9% 28 -5,7% 11,0% -7,5% -0,5% 0,7% - - -
61230 Palfau -8 3,5% 0,3% 4 -2,6% 7,4% -4,5% -1,4% 0,7% - - -
61028 Ratsch an der Weinstralle 16 6,6% 0,7% 32 -5,3% 4,2% -2,2% 0,4% 0,7% - - -
61250 Weng im Geséause -1 1,9% 1,0% 4  -141% 5,2% -4,6% 11,8% 0,8% - - -
61221 Landl 1 0,7% 0,3% 5 -5,5% 9,2% -4,6% -1,7% 0,8% - - -
60741  Sonnhofen 33 1,4% 1,5% 29  -141% 15,3% -4,9% 0,5% 0,9% - - -
60706  Friedberg 108 0,4% 1,3% 74 -5,4% 9,5% -6,5% 0,1% 0,9% - - -
61241  Sankt Nikolai im Sélktal -1 5,3% 0,2% 19 1,5% 5,3% -8,2% -1,7% 0,9% - - -
61208  Donnersbach 20 6,6% 0,2% 70 0,4% 4,6% -8,3% -0,1% 1,0% - - -
60308  Garanas -14 6,0% 0,9% 0 -4,3% 9,2% -6,3% -1,0% 1,0% - - -
60726  Riegersberg 32 1,2% 1,5% 27 -9,9% 12,3% -7,1% 1,4% 1,0% - - -
60802  Bretstein 12 5,9% 0,3% 25 -4,9% 7.1% -6,6% -1,2% 1,0% - - -
60650  Tyrnau 8 -1,7% -2,1% 7 -0,1% 7,8% -6,5% -1,1% 1,0% - - -
61603  Gallmannsegg 1 10,8% 1,9% 23 -10,3% 13,1% -6,9% -0,4% 1,0% - - -
61406  Krakauschatten 7 -1,3% 0,0% 3 -9,3% 14,6% -9,4% 1,0% 1,0% - - -

Amt der Stmk. Landesregierung - Fachabteilung 1C - Landesstatistik
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